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Strażackie święto w Kornatce 

D roga Pani Halino, Mąż 
Pani, Śp. Marcin miał dwie 

miłości. Tą pierwszą była Pani i 
Rodzina, tą drugą Straż Pożarna. 
To dzięki Pani potrafił kochać 
Rodzinę i służyć strażakom. 
Wdzięczni druhowie z Kornatki.” 
Takimi słowami strażacy z Kor-

natki wyrazili swoją wdzięczność 
śp. Marcinowi Pawlakowi, skła-
dając ją w liście do małżonki 
zmarłego burmistrza.  
 W niedzielę, 6 września 
wszystkie jednostki OSP z gminy 
Dobczyce oraz inne zaproszone, 
świętowały wspólnie uroczystość 
przekazania i poświęcenia nowe-
go wozu strażackiego dla OSP 
Kornatka. Swoją obecnością 
zaszczycili nas: ksiądz proboszcz 
Wiesław Smaza, poseł Joanna 
Bobowska, przedstawiciel Ko-
mendy Głównej PSP w Krako-
wie, komendant PSP w Myśleni-
cach bryg. Sławomir Kaganek, 
wiceprezes ZWZOSP w Krako-
wie druh Władysław Kucharski, 
burmistrz Paweł Machnicki, 

zastępca burmistrza Halina 
Adamska-Jędrzejczyk, wicestaro-
sta Tomasz Suś, przewodniczący 
RM w Dobczycach Tadeusz 
Bochnia, radni Rady Miejskiej, 
prezesi, komendanci gminni, 
mieszkańcy wsi i wielu innych 
znakomitych gości.  

 Uroczystość rozpoczęła 
się mszą św. w intencji straża-
ków i ich rodzin, następnie w 
towarzystwie Dobczyckiej Or-
kiestry Dętej, kompania straża-
ków przemaszerowała przed 
remizę OSP, gdzie odbyła się 
dalsza część uroczystości. Złoże-
nie raportu, podniesienie flagi 
oraz odznaczenia medalami na-
dały uroczystości bardzo podnio-
sły charakter. Odznaczeni zostali: 
Srebrnym medalem za zasługi 
dla pożarnictwa: dh Piotr Mu-
rzyn, dh Grzegorz Piwowarski, 
dh Sławomir Piwowarski, dh 
Tomasz Ślusarczyk. Brązowym 
medalem za zasługi dla pożarnic-
twa: dh Michał Piwowarczyk 
oraz panowie: Sławomir Pasio-

nek, Kazimierz Stanisz, Włady-
sław Laszczak. Odznaczenie 
Strażaka Wzorowego otrzymali: 
Wojciech Dyrcz, Jacek Ślusar-
czyk, Wiesław Piwowarski.  
 Darczyńcom, za zaanga-
żowanie w zakup samochodu, 
organizatorzy wręczyli statuetki 

wdzięczności. Klu-
czyki do nowego 
auta przekazał 
burmistrz Paweł 
Machnicki. Po 
poświęceniu, któ-
rego dokonał ks. 
proboszcz, zapre-
zentował się głów-
ny bohater tego 
dnia – super nowo-
czesny Mercedes-
Benz!  Przystoso-
w a n y  p r z e d e 
wszystkim do akcji 
pożarniczych, ale 
także do ratownic-
twa technicznego. 
Pojazd o mocy 330 
KM z napędem 
4x4, wyposażony 
jest w zbiornik 
wody o pojemności 

2,5 tys. litrów, co powoduje, że 
jego masa całkowita w pełnej 
gotowości bojowej wynosi        
14 ton. Wóz posiada także auto-
pompę, linię szybkiego natarcia, 
środek pianotwórczy o pojemno-
ści 250 litrów, wyciągarkę, maszt 
oświetleniowy, sprzęt hydrau-
liczny do wycinania, zestaw     
ratownictwa medycznego i apa-
raty oddechowe. To cudo techni-
ki zostało sfinansowane przez    
Gminę i Miasto Dobczyce           
w kwocie 350 tys. zł, a także       
ze środków m.in. Ministerstwa 
S p r a w  W e w n ę t r z n y c h , 
WFOŚiGW oraz prywatnych 
sponsorów.  
 Inicjatorem zakupu no-
wego wozu bojowego był          
śp. burmistrz Marcin Pawlak, 
którego wielokrotnie wspomina-
no podczas okolicznościowych 
przemówień.  
 Po części oficjalnej pro-
wadzonej przez Marka Dyrcza - 
sekretarza oraz Sławomira 
Świerka - naczelnika kornackiej 
OSP, rozpoczęło się spotkanie 
towarzyskie i wspólna zabawa.  
Druhowie OSP Kornatka ser-
decznie dziękują wszystkim, 
którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do uświetnienia 
tej pięknej uroczystości. Czołem 

 
 

dh Jolanta Ziemba 
sołtys Kornatki Zdjęcia: Paweł Popielak 
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Małopolska myśli o Tobie - Festiwal Funduszy Unijnych w Dobczycach 

Z espół HEY z Katarzyną Nosowską był 
gwiazdą Festiwalu Funduszy Europej-

skich „Małopolska myśli o Tobie”, który w 
Dobczycach odbył się 30 sierpnia. Na scenie 
przy zaporze zaprezentowali się także: Pauli-

na Bisztyga, Big Band Dobczyce, Orkiestra 
Dęta Dobczyce, Szkoła Muzyczna I stopnia w 
Dobczycach i Hatbreakers. Oprócz atrakcji 
muzycznych, na mieszkańców i turystów 
czekało wiele niespodzianek. 
 Festiwal Funduszy Europejskich był 
okazją do spotkania się z małopolskimi bene-
ficjentami funduszy unijnych. Na placu nad 
Rabą zaprezentowali się: Zespół Szkół Poli-
graficzno-Medialnych im. Zenona Klemensie-

wicza, Małopolskie Centrum Budownictwa 
Energooszczędnego Politechniki Krakow-
skiej, Centrum Kultury i Promocji Gminy 
Ciężkowice, Muzeum Armii Krajowej im. 
gen. Emila Fieldorfa „Nila”, Gmina i Miasto 

Dobczyce, OSP   Dobczyce Sekcja Ratownic-
twa Wodnego, Grupy TeamWork FOTOTI-
SZERT.PL, Bodman Bogusława Maniaka, 
Tłocznia Chocznia, Mago-Bawełniany Raj, 
Wood&Crafts, Uzdrowiska Krynicy-
Żegiestów, Pracownia Strojów Ludowych i 
Stylizowanych „Hen-Haft” Henryki Ponie-
wierskiej, Ekokropka Anny Janik, muamua 
design Jakuba Gościniaka, Piekarnia Złoty 
Kłos, Garncarnia Edwarda Gacka i Adama 

Kościelniaka, Kolorowy Zwierzyniec Kasi, 
Galeria „Pod Lilianną”(oba we współpracy z 
Miejskim Ośrodkiem Kultury w Rabce-
Zdroju), Firma Usługowa CATKOP. 
 Wystawcy prezentowali się na sto-
iskach, ale mieli także przygotowane dla 
uczestników pikniku atrakcje – warsztaty, 
konkursy, prezentacje, degustacje.  
Do wspólnej zabawy zapraszali mieszkańców 
harcerze z Dobczyc, a organizatorzy przygo-
towali konkurs z nagrodami. 
 Nasze miasto było przedostatnim 
przystankiem Festiwalu Funduszy Europej-
skich w tym roku. Festiwal „Małopolska my-
śli o Tobie” organizowany był przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Małopolskie-
go. Imprezy pod tym hasłem odbywały się w: 
Tarnowie, Oświęcimiu, Nowym Sączu, Rab-
ce-Zdroju i w Krakowie. 
 W Dobczycach, przy okazji Festiwalu, 
przeprowadzona została także zbiórka fundu-
szy na leczenie małego mieszkańca naszego 
powiatu – Ksawerego Sadzika. Zebrano łącz-
nie: 7261,11 zł ( 7194,79 zł, 15 euro, 20 ko-
ron czeskich i 20 stotinek bułgarskich). Na 
rzecz Ksawerego kwestowali: Alicja Murzyn, 
Konrad Kęsek, Klaudia Malec, Kamila Karcz, 
Marta Klich, Sylwia Łyżczarz, Magdalena 
Dyrdał, Iwona Stoch, Katarzyna Matoga, 
Kinga Żądło, Wiktoria Gubała, Aleksandra 
Bajer, Karol Pudlik, Maria Hebda, Anna 
Idzik, Maja Idzik, Barbara Karcz, Justyna 
Mistarz, Agnieszka Murzyn. Akcję koordyno-
wali i wspierali pracownicy MGOKiS Dob-
czyce: Andrzej Topa, Dorota Płonka, Patrycja 
Kuc, Katarzyna Maj i Paweł Jamka. 

 
Oprac. (k) 

Fot. Paweł Stożek 

Apel Poległych na cmentarzu i przy Grobie Nieznanego Żołnierza 
- Dobczyce i Wiśniowa pamiętają  

P o raz 32. zebrali się mieszkańcy gmin 
Wiśniowa i Dobczyce, aby z okazji Szta-

fety Szlakiem Walk Partyzanckich AK i BCh, 
uczestniczyć w uroczystościach upamiętniają-
cych wydarzenia z września 1944 roku. To 
wtedy, w dniach od 17 do 19 września, hitle-
rowcy spacyfikowali wsie Wiśniowa i Lipnik 
w odwecie za działania partyzanckie w rejo-
nie tzw. Rzeczpospolitej Raciechowickiej. 
 Sam Bieg sztafetowy został zainicjo-
wany w 1983 roku – przez Ludwika Dzie-
wońskiego i Kazimierza Bubulę. Miał upa-
miętniać m.in. akcję odbicia Andrzeja Woź-
niakowskiego ps. Prawdzic – partyzanci z 

Łysiny, aby ocalić swojego kole-
gę z rąk okupanta, przebiegli ok. 
10-cio kilometrową trasę z Lip-
nika przez Kornatkę do Dob-
czyc.  
 Ten bieg, jak podkreśla 
Ludwik Dziewoński, jest wyra-
zem pamięci o partyzantach, ale 
także o ofiarach cywilnych hitle-
rowskiej okupacji.  
 Rokrocznie gminy Dob-
czyce i Wiśniowa (na przemian) 
organizują Sztafetę, która rozpo-
czyna się mszą. Św. Na cmenta-

rzu w Wiśniowej, gdzie spoczywają ofiary 
pacyfikacji Wiśniowej i Lipnika. Następ-
nie składane są kwiaty przy pomniku w 
Glichowie – to tutaj 12 września 1944 
roku, po bitwie z partyzantami, Niemcy 
odnieśli znaczące straty, a konsekwencją 
porażki był odwet na ludności cywilnej. 
 W Rynku w Dobczycach, przy 
symbolicznym grobie Nieznanego Żołnie-
rza, odbywa się apel poległych, któremu 
od wielu lat towarzyszy Kompania Hono-
rowa WP (w tym roku Kompania Repre-
zentacyjna Garnizonu Kraków wystawio-
na przez V Batalion Dowodzenia im. Ge-

nerała Broni Stanisława Hallera) oraz dzieci i 
młodzież ze szkół podstawowych, gimnazjal-
nych i ponadgimnazjalnych z powiatu myśle-
nickiego oraz sąsiednich (w tym reprezentan-
ci klasy mundurowej z Zespołu Szkół w Dob-
czycach). Nie brakuje także mieszkańców 
Dobczyc.  
 W ubiegłym roku, ze względu na po-
wódź, która uszkodziła drogę w Czasławiu, 
Sztafeta się nie odbyła. W tym roku ucznio-
wie również nie wybiegli na trasę – powodem 
odwołania Sztafety był wypadek, jaki wyda-
rzył się na trasie.  

(k) 

Zdjęcia: ze zbiorów UGiM Dobczyce 
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Zespół Pieśni i Tańca Dobczyce oraz Kapela ZPiT - Hiszpania i Portugalia 2015 

O d 3 do 19 sierpnia grupa reprezentacyjna Zespołu Pieśni i Tańca Dobczyce wraz z kapelą, koncertowała w Hiszpanii i Portugalii biorąc 
udział w dwóch Międzynarodowych Festiwalach Folklorystycznych Zapraszamy Państwa do obejrzenia fotorelacji z tej podróży naszych 

ambasadorów kultury polskiej.  

Grupa reprezentacyjna Zespołu Pieśni i Tańca Dobczyce oraz Kapela Zespołu Pieśni i Tańca Dobczyce 

 Długą podróż do Caceres rozpoczęli-
śmy w niedzielę po południu.  

 Zaraz po przyjeździe wzięliśmy się do pracy. Marysia, jako jedyna dziewczyna, została 
zaproszona do międzynarodowego składu kapeli, a Rafał i Dominika zaczęli uczyć się hiszpań-
skiego tańca. 

 Poranki spędzaliśmy na warsztatach prowadzonych przez uczestniczące w festiwalu 
zespoły. Podczas zajęć mieliśmy okazję poznać kulturę taneczną takich krajów jak: Chile, Mek-
syk, Gruzja, Kuba, Senegal, Urugwaj, Timor Oriental, Indonezja. Zajęcia prowadzone przez 
naszą grupę cieszyły się dużym zainteresowaniem i okazały się niemałym wyzwaniem dla pro-
fesjonalnych tancerzy  
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Za wsparcie dziękujemy również Senatorowi Stanisławowi Bisztydze oraz Stowarzyszeniu Wspierania Kultury „Charstek”.  
 Wróciliśmy bogatsi o nowe doświadczenia, wspomnienia i przyjaźnie, a jednocześnie pełni zapału do pracy bo przecież nasz Koncert    
Jubileuszowy 15-lecia działalności artystycznej odbędzie się już 24 października o godzinie 17. w Regionalnym Centrum Oświatowo-Sportowym 
w Dobczycach.  
 Obchody rozpocznie uroczysta Msza Święta w niedzielę 18 października o godzinie 11.30 w kościele Matki Bożej Wspomożenia        
Wiernych w Dobczycach. Zaraz po niej zapraszamy do RCOS na wernisaż zdjęć ZPiT „Dobczyce”.  

Zespół Pieśni i Tańca Dobczyce 

 Nieodłącznym elementem festiwali folklorystycznych są parady, które zazwyczaj poprzedzają koncert otwarcia. My maszerowaliśmy uli-
cami Zafry i Arroyo de la Luz.Ze względu na trudne do zniesienia upały panujące w dzień, życie w Hiszpanii rozpoczyna się nocą – koncerty 
również. 

 Koncertowaliśmy w takich miastach jak Zafra, Almendralejo, Valverde de Merida, Portel, Arroyo de la Luz, Fregenal de la Sierra,     
Navalmoral de la Mata, Orellana la Vieja. Autokar stał się naszym drugim domem. Promowaliśmy naszą ojczyznę nie tylko przez taniec, muzykę 
i śpiew, ale również przez nasze potrawy. Dobczycka Koza stała się ambasadorem naszego miasta i udała się w podróż do wszystkich krajów 
biorących udział w Festiwalu  
 Nasz wyjazd nie mógłby się odbyć bez pomocy przyjaciół i sponsorów Zespołu: 

Zespół Pieśni i Tańca Dobczyce oraz Kapela ZPiT - Hiszpania i Portugalia 2015 
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Nowe oznakowanie ścieżki spacerowej „Niezapominajka” w Kornatce 

O dnowiona została prawie 12. kilometro-
wa malownicza, edukacyjna ścieżka 

spacerowa „Niezapominajka” w Kornatce. 
Zniszczone lub brakujące oznakowanie, zastą-
piły znaki umieszczone na drzewach i drogo-

wskazach. Są one czytelne i przygotowane 
zgodnie z przyjętymi przez PTTK zasadami. 
W niedługim czasie pojawią się również ławy 
drewniane, na których będzie można przy-
siąść i odpocząć. Zapraszamy mieszkańców i 
turystów na spacer. Jest to trasa o trudności 
umiarkowanej. Na ścieżce znajdują się nie-
wielkie podejścia, a trasa jest poprowadzona 
w większości przez nieutwardzone drogi szu-
trowe i żwirowe. Czas przejścia ok. 5 godzin, 
zaczynając z parkingu w centrum Kornatki 
(naprzeciwko OSP). 
 Na szlaku  w okolicach polany pod 
Trupielcem oraz składu drewna można zoba-
czyć kurhany ciałopalne. Jest ich w sumie 
około 40, w tym 21 w okolicy składu drewna. 
Kurhany te datowane są na około VII – IX 
wiek. 
 Spacerując ścieżką „Niezapominajka”, 

warto zobaczyć również duże skałki zbudo-
wane z odpornych piaskowców istebniań-
skich. Do diabelskiego kamienia (Diabelski 
kamień na Styrku) możemy dojść, wyruszając 
z parkingu w centrum Kornatki w kierunku 

kościoła. Gdy „Niezapominajka” skręca 
w prawo za kościołem, my idziemy 
nadal prosto skręcamy w następna asfal-
tową uliczkę w lewo. Na kolejnym roz-
widleniu wybieramy drogę w lewo i tą 
drogą pomiędzy domami dochodzimy 
do skałki w formie baszty o wymiarach 
5 x 3,5 m oraz wysokości 4,5 m. 
W jednym z domów znajdujących się na 
Sarnulkach (Gajówka „Rogacza” -
przysiółek Kornatki) podczas II wojny 
światowej znajdowała się komenda ob-
wodu AK „Murawa”. Jest to również 

miejsce, w którym krzyżują się historie takich 
akcji partyzanckich jak: odbicie Prawdzica, 
bitwa o Łysinę oraz miejsce zakończenia 
szlaku bojowego przez zgrupowanie AK 
„Żelbet” w grudniu 1944 r. i niektórych od-
działów zgrupowania „Kamiennik” w stycz-
niu 1945 r.  
 Baszta skalna pod Wielką Górą ma 8 
m średnicy oraz 5 m wysokości. Aby do niej 
dotrzeć, należy na skrzyżowaniu przy leśni-
czówce udać się w kierunku Trupielca. Po 
około 200. m skręcamy w prawo, na drogę 
trawersującą Wielką Górę. Tą drogą, po 500 
m docieramy do skałki. 
Do końca września zostanie odnowiony rów-
nież szlak rowerowy żółty, którego bieg zo-
stanie nieznacznie zmieniony, by ominąć 
osuwisko w Dziekanowicach. 

(ugim) 

Z akończyły się prace modernizacyjne 
drogi rolnej w Rudniku. Wykonawcą 

robót była firma „KRUSZ-BUD” Roboty 

Drogowo-Budowlane z Zabierzowa Bocheń-
skiego wyłoniona w drodze przetargu.  
 Zakres prac obejmował wykonanie 
nawierzchni asfaltowej na drodze o dług. 320 
m o szer. 2,50m wraz z wykonaniem podbu-
dowy, odwodnieniem korytkami trójkątnymi 
oraz poboczami. 

(ugim) 

Droga w Rudniku  
zmodernizowana 

S erdecznie zapraszamy do udziału w Zbiórce Żywności 
PODZIEL SIĘ POSIŁKIEM, która odbywać się będzie 

w dniach 25-26 października w sklepach: Supermarket 
„Jan"- ul. Mostowa, ul. Podgórska, ul. Witosa, w sieci skle-
pów „Delikatesy Centrum”- ul. Marwin, ul. Rynek, Brzą-
czowice oraz w supermarkecie „Biedronka”- ul. Zarabie. 

 Zbiórka Żywności organizowana jest na terenie 
naszej gminy przez Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Dobczycach we współpracy z Bankiem Żyw-
ności w Krakowie. Celem akcji jest zebranie żywności, któ-
ra zostanie przekazana najbardziej potrzebującym rodzi-
nom z terenu naszej gminy. 

(mgops) 

Fot. ze zbiorów UGiM Dobczyce 

Zdjęcia: UGiM Dobczyce 



żyję – opowiada. – Kiedy przechodziliśmy 
przez ten San, to obiecałem Panu Bogu i Mat-
ce Boskiej, że jak przeżyję i wrócę do domu, 
to do końca życia, codziennie będę odmawiać 
jeden dziesiątek różańca. I odmawiam do 

dzisiaj; bom przeżył, wróciłem 
do domu, gdzie ponad sto do-
mów wybudowałem, które do 
dziś stoją – podkreśla. 
 Dostał się do niewoli 
niemieckiej, od tego czasu roz-
poczyna się jego tułaczka po III 
Rzeszy – pracował po gospodar-
stwach niemieckich. W 1940 
roku przewieziono ich do go-
spodarstwa niedaleko Mannhe-
im. Było ich tam sześćdziesię-
ciu. Jesienią tego roku przewieź-
li ich do Miluzy w Alzacji, 
gdzie pracował w wielkiej fa-
bryce, w której było prawie 
1000 pracowników. W 1941 
roku został wywieziony na gra-

nicę z Francją. Pracował przede wszystkim w 
gospodarstwach rolnych. Pamięta, jak trudno 
było o kontakt z rodziną – listy poddawane 
były cenzurze.  
- Nie wolno było pisać cywilnych listów do 
domu – mówi. – Były cenzurowane i dokład-
nie czytane. Moja żona była w ciąży, kiedy 
szedłem na front. A 8 stycznia, w 1940 roku 
urodziła naszego najstarszego syna. I chciała 
wiedzieć, jak mu dać na imię, jakich kumo-
trów wybrać. Udało się nam skontaktować 
przez taką Polkę, która tutaj z gór pochodziła.  
 Jeszcze w Mannheim, wspomina, 
mieli dobrego gospodarza, pozwalał im nawet 
kartki wysyłać do rodziny. Ale wspominając 
pobyt w niewoli opowiada, jak za pisanie 
listów do domu można było iść 
nawet do karnego obozu.  
 W kwietniu 1945 roku 
zostali wywiezieni blisko granicy 
austriackiej. Tam spotkali się z 
bezwzględnością hitlerowców, ale 
także z radością dostrzegali, że 
Niemcy ponoszą klęskę. 
 Do domu wrócił w marcu 
1946 roku.  
- Przed wojną pamiętam wszystkie 
domy tutaj były drewniane – 
wspomina – a po wojnie zaczęli-

M ichał Płatek – 102-latek z Sierakowa, 
obchodzi urodziny 29 września. To 

piękny wiek, a pan Michał jest przy tym czło-
wiekiem bardzo otwartym na innych. Lubi 
opowiadać o tym, „jak to drzewiej bywało”, a 

ma co wspominać, bo historią swojego życia 
mógłby niejedno życie obdzielić. 
 Urodził się niespełna rok przed wybu-
chem I wojny światowej – 29 września 1913 
roku. Jego dzieciństwo i młodość przypadły 
na lata międzywojenne, kiedy po 123. latach 
niewoli Polacy mogli się cieszyć upragnioną 
niepodległością. Szkołę podstawową kończył 
w Sierakowie – a jak wspomina, obowiązy-
wały tam wtedy tylko cztery klasy z tym, że 
realizowali program szkoły sześcioletniej.  
- Było mało nauczycieli, mało uczniów, dlate-
go były tylko cztery klasy, ale musieliśmy 
nadrabiać. 
 W 1938 roku ożenił się, z Józefą, ale 
II wojna światowa rozdzieliła ich na ponad 
sześć lat.  
- Był pierwszy piątek, 1 września – wspomina 
– Niemcy na nas napadli i trzeba było iść. 
Dostałem wezwanie, pożegnałem się z żoną, 
matką – i trzeba było iść walczyć. 
 Wojenna tułaczka września ’39 roku 
wygnała pana Michała aż nad granicę z 
ZSRR. Tam, 29 września 1939 roku, można 
powiedzieć narodził się po raz drugi.  
- Dotarliśmy nad San, a stamtąd część na-
szych oficerów udała się do Lwowa. Ja zosta-
łem, razem z trójką towarzyszy – i dzięki temu 
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Najstarszy mieszkaniec gminy - wspomnienia Michała Płatka 

śmy budować nowe, murowane. A ja miałem 
fach w ręku. I większość tych domów, które 
tutaj stoją, to ja budowałem.  
 Domy, w budowie których udział miał 
pan Michał, stoją także w Dobczycach. Ma 
ogromną satysfakcję patrząc na budynki, któ-
re do dzisiaj stoją i służą mieszkańcom. 
 29. września pan Michał obchodzi 
swoje 102. urodziny. Jak sam mówi, pamięć 
szwankuje, ale jeszcze wiele wydarzeń pa-
mięta – pomagają mu w tym na pewno zdję-
cia, z których każde jest dokładnie opisane. 
Podzielone ma na wydarzenia, w osobnych 
kopertach. Opowiada o Polsce, na którą cze-
kali w niewoli; o Polsce, którą zastali. W 
Sierakowie, jak wspomina, nie odczuwało się 
aż tak bardzo politycznej zawieruchy powo-
jennej.  
- Przede wszystkim pracowaliśmy w swoich 
gospodarstwach – wspomina – na wsi nie 
odczuwa się tak bardzo, czy rządzi „Paweł 
czy Gaweł”. Każdy wiedział, co ma robić. 
Przed wojną i po wojnie zaraz, człowiek ku-
pował pola, żeby mieć na czym robić, z czego 
żyć. A teraz, co mnie najbardziej boli, wiele 
pól leży odłogiem. To takie smutne. 
 Oglądamy zdjęcia – z wojennej tu-
łaczki po niemieckich gospodarstwach, z 
młodości, gdzie pan Michał uśmiecha się, a 
obok niego równie uśmiechnięta żona, Józefa 
i rodzina. O każdym ze zdjęć potrafi wiele 
powiedzieć – do każdego opowiedzieć histo-
rię. 
 Pan Michał ma tak wiele wspomnień i 
tak wiele może jeszcze opowiedzieć. Wiele ze 
swoich opowieści może zobrazować zdjęcia-
mi, listami. Tymi, które najczęściej wspo-
mnienia przywołują. 

(k)  

Józefa i Michał Płatek na ślubnym zdjęciu 
Fot. archiwum rodzinne 

Pan Michał z synem 
Fot. Anka Stożek 



(Płaszowianka), II – Stefania Andrzejewska 
(Płaszowianka) i Oskar Boguń (Sokole Oko), 
III miejsce: Agnieszka Baran (Dąbrovia) i 

Marek Jaśkow (Płaszowianka).   
 W kategorii dzieci, wśród 
dziewczynek, całe podium należało do 
zawodniczek ULKS Sokole Oko Za-
wadka: I miejsce zajęła Aleksandra 
Wider, II – Emilia Pieczara, a III – Rok-
sana Strojek.  
 W kategorii chłopców, na I 
miejscu podium stanął Marek Trzópek 
(Błękit Gruszowiec), na II - Kazimierz 
Wider (Sokole Oko), a na III – Piotr 
Szczepański (Grot).  
 Wśród dzieci młodszych najlepsi 
okazali się Oliwia Mysza (Błękit Gru-
szowiec) i Maksymilian Wider (Sokole 
Oko Zawadka), II miejsce zajęli Łucja 

Mysza (Błękit Gruszowiec) i Bartosz Dziurda 
(Dąbrovia), a III miejsce – Aleksandra Dziur-
da (Dąbrovia) i Nikodem Głowacz 
(Dąbrovia). 
 W kategorii drużynowej, na pierw-
szym miejscu podium stanął ULKS Sokole 
Oko Zawadka, powtarzając tym samym ubie-
głoroczny sukces, na II miejscu podium upla-
sował się MGOKiS Dobczyce, a na III – KS 
Płaszowianka Kraków. 
 Pełne wyniki zawodów publiko-    
wane są w Protokole sędziowskim,            
dostępnym na stronie internetowej 
www.mgokis.dobczyce.pl. 
 Zdobywcy miejsc 1-8 otrzymali dy-
plomy, natomiast laureaci miejsc 1-3 w kate-
goriach indywidualnych dyplomy, medale 
ufundowane przez Małopolski Związek Łucz-
niczy oraz nagrody ufundowane przez Staro-
stwo Powiatowe w Myślenicach i Miejsko-
Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Dobczy-
cach. Laureaci miejsc na podiach w klasyfika-
cji drużynowej, wrócili do swoich klubów 
macierzystych z pucharami i dyplomami. Na 
wszystkich uczestników i trenerów czekał 
poczęstunek w postaci drożdżówek i napo-
jów. Organizatorzy serdecznie dziękują Mal-
tańskiej Służbie Medycznej o. Myślenice oraz 
KS Płaszowianka za pomoc w organizacji 
zawodów. 

(mgokis) 

W  sobotę, 5 września, na błoniach Re-
gionalnego Centrum Oświatowo-

Sportowego w Dobczycach przeprowadzone 
zostały Mistrzostwa Małopolski Dzieci i Mło-

dzików Łucznictwie. Już po raz dziewiąty, na 
zaproszenie ośrodka kultury, do Dobczyc 
zjechały najlepsze kluby łucznicze z całej 
Małopolski. 
 Na błoniach RCOS-u rywalizowało 
74. zawodników z województwa małopolskie-
go, zrzeszonych w 8. klubach  łuczniczych. 
Gościliśmy: ULKS „Sokole Oko” Zawadka, 
Klub Łuczniczy „Błękit” z Gruszowca, Łucz-
nicze Towarzystwo Sportowe „Zamek Suski” 
z Suchej Beskidzkiej, UKS „Wyspiański” z 
Krakowa, MLKS „Dąbrovia” z Dąbrowy 
Tarnowskiej, ULKS „Grot” Zabierzów, Klub 
Sportowy „Płaszowianka” z Krakowa. Nie 
zabrakło także gospodarzy – Sekcji Łuczni-
czej MGOKiS Dobczyce, która ustrzeliła 4 
medale i tytuł drużynowego wicemistrza Ma-
łopolski. Nad prawidłowością zawodów, czu-
wała Komisja sędziowska w składzie: Kata-
rzyna Skowron – sędzia główny oraz sędzio-
wie: Beata Chmielewska i Ryszard Boguń. 
W klasyfikacji indywidualnej młodzików i 
młodziczek starszych bezkonkurencyjni oka-
zali się: Karolina Kozaczka (Dąbrovia) i Ma-
teusz Suder (Płaszowianka). II miejsce ustrze-
lili Berenika Zemanek (Płaszowianka) i Jakub 
Miłowski (MGOKiS Dobczyce), a III - Karo-
lina Popławska (MGOKiS Dobczyce) oraz  
Hubert Stankowicz (MGOKiS Dobczyce). W 
kategorii młodzików i młodziczek I miejsce 
zdobyli odpowiednio: Urszula Pałka 
(MGOKiS Dobczyce) i Karol Kępa 
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Tytuły Mistrzów Małopolski w Łucznictwie  
przyznane – sekcja łucznicza  

A gencja Artystyczna „JOANNA” ser-
decznie zaprasza na występ kabareto-

wy Marcina Dańca, który odbędzie się 13 
listopada w Regionalnym Centrum Oświato-
wo-Sportowym w Dobczycach. Start o godz.  
20:15.  
 Marcin Daniec to doskonale wszyst-
kim znany i niezwykle popularny krakowski 
artysta kabaretowy, autor programu 
„Marzenia Marcina Dańca”, zdobywca czte-
rech Telekamer (w tym złotej Telekamery), 
współtwórca kabaretu „Takich Dwóch”. Na 
swoim koncie posiada współpracę z takimi 
kabaretami, jak „Pod Egidą” i „Wały Jagiel-
lońskie”. 
 Bilety w cenie 50 zł do nabycia w 
Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu 
w Dobczycach, ul. Szkolna 43, pokój 143, 
tel. 12/271 67 57 lub kom. 533 990 660.  
 Zamówienia zbiorowe można składać 
także pod nr. tel. 41/361 80 47 (Agencja Ar-
tystyczna „Joanna” www.ajoanna.com). 

 
(mgokis) 

Występ Kabaretu  
Marcina Dańca 

Fot. ze zbiorów MGOKiS Dobczyce 

 



telnie. Mieliśmy ze sobą pyszne ciasteczka 
maślane – oczywiście w kształcie lalek, które 
wspólnie zdobili dzieci i dorośli. Na zakoń-
czenie zrobiliśmy wspólne zdjęcie – z lalkami 
w roli głównej.  

 W przyszłym roku znów będziemy 
czytać – zgodnie z zapowiedzią prezydenta 
Andrzeja Dudy, lekturę będą mogli wybrać 
Polacy, a o tym, co będziemy czytać, dowie-
my się w lutym. 
 Dziękujemy wszystkim, którzy mimo 
deszczu spędzili z nami to przedpołudnie.  
 Organizatorami spotkania byli: Stowa-
rzyszenie KAT Dobczyce, Stowarzyszenie 
Sympatyków i Absolwentów Zespołu Szkół 
w Dobczycach, Miejska Biblioteka Publiczna 
w Dobczycach. Dziękujemy za pomoc w or-
ganizacji: Gminie Dobczyce i OSP w Dob-
czycach oraz państwu Małgorzacie i Zbignie-
wowi Rapaczom, dzięki którym nasz sklep 
Wokulskiego wyglądał tak imponująco. 
Oczywiście dziękujemy wszystkim, którzy 
czytali fragmenty Lalki. 

(k) 

P ogoda nam nie straszna! Narodowe Czy-
tanie Lalki Bolesława Prusa w Dobczy-

cach za nami. Deszcz próbował nas przegonić 
sprzed strażnicy, ale dzięki gościnności OSP 
Dobczyce mogliśmy czytać pod dachem – w 

garażu.  
 Podczas spotkania w Rynku czytali-
śmy fragmenty „Lalki”. Do naszej czytelni 
zaprosiliśmy: pana Bogusława Lichonia 
(prezesa OSP Dobczyce, dyrektora Zespołu 
Szkół w Dobczycach), Katarzynę Reszkę, 
Zbigniewa Dudzika, Justynę Dudzik, Wiolettę 
Wyrobę, Tomasza Susia (wicestarostę powia-
tu myślenickiego), Pawła Piwowarczyka 
(dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w 
Dobczycach), Magdalenę Piwowarczyk, Wio-
lettę Kloczkowską (z Zespołu Pieśni i Tańca 
Dobczyce - w pięknym stroju rzeszowskim), 
Wiktorię Braś (ze Szczepu Orle Gniazdo), 
Julię Dudzik – najmłodszą uczestniczkę czy-
tania. 
 Pogoda nie sprzyjała – ale dla miło-
śników prozy Prusa nie była to przeszkoda, 
która nakazywałaby pozamykać uliczne czy-
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S towarzyszenie KAT Dobczyce zaprasza 
na IV Music Meeting – Dobczyckie za-

duszki muzyczne. Koncert odbędzie się 7 
listopada o godz. 19, a gościem tegorocznych 
Zaduszek będzie Kapela Hanki Wójciak. 
Szczegóły dotyczące koncertu już wkrótce na 
stronie www.katdobczyce.pl. 
 Hanka Wójciak jest wokalistką, autor-
ką tekstów i muzyki, dziennikarką. Laureatka 
III nagrody Festiwalu Pamiętajmy o Osieckiej 
2008, I nagrody 46. Studenckiego Festiwalu 
Piosenki 2010 oraz II nagrody Festiwalu 
Twórczości Korowód 2011. Uczyła się śpie-
wu eksperymentalnego i improwizacji na 
warsztatach takich mistrzów jak: Olga Szwaj-
gier, Gendos, Sainkho Namtchylak, Iva Bit-
tova. Absolwentka klasy wokalnej w Szkole 
Muzycznej II stopnia im. W. Żeleńskiego w 
Krakowie. Współpracowała m.in. z Jarkiem 
Śmietaną, Anną Treter, Kubą Ostaszewskim. 
W Radiu Kraków prowadzi audycję „Wieczór 
Panieński” poświęconą piosence literackiej. 
Jest liderką i założycielką Kapeli Hanki Wój-
ciak, której debiutancka płyta „Znachorka” 
ukazała się w czerwcu 2014 roku, nakładem 
Radia Kraków.  
 W utworach Kapeli odnaleźć można 
elementy muzyki klezmerskiej, orientalne 
skale, połamane rytmy, polskie motywy ludo-
we. To muzyka w swym założeniu bliska 
ziemi, ludyczna, taneczna i transowa zarazem. 
Teksty Hanki Wójciak opisują współczesny 
świat, ale ukryte w nich archaizmy i słowa 
zaczerpnięte z góralskiej gwary, przydają 
piosenkom baśniowości, ludowości. 
 Kapela Hanki Wójciak: Hanka – 
śpiew, słowa, muzyka, aranże, harmoszka; 
muzyka, aranże - Tomek Czaderski – instru-
menty perkusyjne; Jacek Długosz – gitara; 
Mateusz Frankiewicz – kontrabas; Tomek 
Pawlak – skrzypce, altówka; Andrzej Zaga-
jewski – mandola 

Oprac. (Red.) 

Lalka w deszczu – czyli Narodowe Czytanie w Dobczycach 

Kornatka  
w obiektywie  
- zapraszamy 
na spotkanie 

M iejska Biblioteka Publiczna w Dobczycach oraz Stowarzy-
szenie Inicjatyw Lokalnych - Kornatka Wespół zapraszają 

na spotkanie z Kamillą Gwoździewicz. Podczas spotkania promo-
wany będzie album „Kornatka w obiektywie”. Promocja odbędzie 
się 15 października o godz. 16 w bibliotece w Dobczycach – 
RCOS. 
 Album jest finansowany ze środków Gminy Dobczyce, 
które Stowarzyszenie otrzymało w ramach otwartego konkursu 
ofert na realizację zadań publicznych w zakresie kultury i tradycji. 

 

(Red.) 

IV Dobczyckie zaduszki  
muzyczne - zapraszamy  

na koncert Kapeli  
Hanki Wójciak 

Fot. Paweł Stożek 
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N ie sposób uniknąć kontaktów między-
ludzkich mieszkając obok siebie. Sto-

sunki między sąsiadami zostały uregulowane 
w art. 144 – 154 Kodeksu cywilnego. Przepi-
sy w nich zawarte określa się mianem „prawa 
sąsiedzkiego”. Będąc właścicielem (lub samo-
istnym posiadaczem) możemy korzystać ze 
swojej nieruchomości, ale nie jest to zasada 
„wolność Tomku w swoim domku”. Czasem 
wykonywanie prawa własności nieruchomo-
ści utrudnia sąsiadom swobodę korzystania z 
ich uprawnień. To negatywne oddziaływanie 
na otoczenie otrzymało kodeksową nazwę 
„immisje”. Trzeba zaznaczyć, iż nie jest to 
fizyczne wtargnięcie na cudzy grunt. Do im-
misji zaliczamy działanie podejmowane w 
ramach własnej nieruchomości, jednak w 
sposób nadmierny, odczuwany również na 
gruntach sąsiednich. 
 „Prawo sąsiedzkie” wyróżnia podział 
immisji na: 
1) bezpośrednie – celowe i bezpośrednie kie-
rowanie substancji, np. ścieków, na obszar 
innej nieruchomości za pomocą odpowied-
nich urządzeń (działań). Ten rodzaj immisji 
jest całkowicie zakazany. Jego naruszenie 
daje podstawy do roszczenia negatoryjnego z 
art. 222 § 2 k.c.; 
2) pośrednie – uboczne skutki działania pod-
jętego przez właściciela nieruchomości (nie 
jest konieczne, aby były one celowe). 

 W doktrynie prawa dokonywany jest ich 
dalszy podział: 
a) immisje materialne – przenikanie gazów, 
pyłów, dymu lub pewnych sił (wstrząsów, 
hałasów itp.); 
b) immisje niematerialne – wpływanie na 
psychikę sąsiada, np. na jego poczucie bez-
pieczeństwa, zdrowie psychiczne itp.; 
 W przypadku immisji pośrednich nie-
zbędne jest wypracowanie kompromisu, który 
pogodziłby interesy sąsiadujących ze sobą 
właścicieli nieruchomości. Jak zawsze najlep-
sza jest metoda „złotego środka”. 
Jak wynika z art. 144 k.c.: 
„Właściciel powinien powstrzymać się od 
działań, które by zakłócały korzystanie z nie-
ruchomości sąsiednich: 
- ponad przeciętną miarę (ustanawia się ją 
określając, w jaki sposób korzystają ze swo-
ich nieruchomości sąsiedzi), 
- wynikającą ze społeczno-gospodarczego 
przeznaczenia nieruchomości (immisje muszą 
być skutkiem ubocznym „normalnego” korzy-
stania z nieruchomości w celach, do jakich 
została ona przeznaczona, np. jeżeli nierucho-
mość jest przeznaczona do mieszkania to nie 
można tam wykonywać stale i codziennie 
prac ślusarskich – jakby to była działalność 
gospodarcza), 
- i stosunków miejscowych (chodzi tu o zwy-
czaj, np. pewne zachowania są normalne i 

dopuszczalne w danej miejscowości). 
Bardzo wiele zależy od wzajemnych relacji 
między sąsiadami oraz od podjęcia przez nich 
dialogu – to sposób najlepszy. Jako argumen-
tem można posłużyć się wspomnianym już 
art. 222 § 2 k.c., który zawarty jest w Dziale 
V Księgi II zatytułowanym „Ochrona własno-
ści”. „Przeciwko osobie, która narusza wła-
sność w inny sposób aniżeli przez pozbawie-
nie właściciela faktycznego władztwa nad 
rzeczą, przysługuje właścicielowi roszczenie 
o przywrócenie stanu zgodnego z prawem i o 
zaniechanie naruszeń”. 
 Jeżeli sprawy nie da się załatwić polu-
bownie – do czego zachęcam – można złożyć 
pozew do sądu o zaniechane naruszeń i od-
szkodowanie.  
 Jednak odszkodowanie w takich spra-
wach może być przyznane na podstawie prze-
pisów o czynach niedozwolonych (są to art. 
415 – 449 k.c.) – musimy wykazać szkodę 
wynikającą z naruszeń.  
 W sytuacjach związanych z immisjami 
wpływającymi na środowisko (np. wylewanie 
sąsiadowi na podwórko ścieków, czyli złama-
nie przepisów o ochronie środowiska) sprawę 
można zgłosić nie tylko do sądu, ale też do 
odpowiedniego organu w gminie czy powie-
cie. 
 Najważniejsza zasada: „Nie czyń drugie-
mu, co tobie nie miłe”. 

Ewa Kołacz 

Stosunki sąsiedzkie – immisje (refleksje z bezpłatnej pomocy prawnej)  

S zkoła Muzyczna I stopnia w Dobczycach, 
Stowarzyszenie Polskich Muzyków Ka-

meralistów i Urząd Gminy i Miasta Dobczyce 
zapraszają na Dni Muzykowania Zespołowe-
go i Rodzinnego, które odbywać się będą się 
w Dobczycach, od 12 do 14 listopada. Patro-
nat Honorowy nad wydarzeniem objęli: Jerzy 
Miller, Wojewoda Małopolski, Marek Sowa – 
Marszałek Województwa Małopolskiego, 
Józef Tomal- Starosta Powiatu Myślenickie-
go, Małopolski Instytut Kultury.  
 W ramach Dni Muzykowania w Regio-
nalnym Centrum Oświatowo-Sportowym im. 
Burmistrza Marcina Pawlaka, odbędą się: 
Ogólnopolski Przegląd Zespołów Rytmicz-
nych; Ogólnopolska Konferencja Naukowa: 
„Kultura i jej rozwój, a muzykowanie zespo-
łowe i i zmiany w szkolnictwie artystycz-
nym”; Festiwal Rodzinnych Zespołów Kame-
ralnych. 
 Dni Muzykowania Zespołowego i Ro-
dzinnego zostały wsparte przez Urząd Mar-
sza łkowski w ramach programu: 
„Małopolska. Nasz region – Nasza Szansa”. 
 Wydarzenia, które odbywać się będą w 
trakcie Dni, mają na celu promowanie muzy-
kowania zespołowego – w tym o charakterze 
wielopokoleniowym – nie tylko jako formy 
rozwoju muzycznego, ale także budowania 
więzi społecznych i rozpowszechniania kultu-
ry. Tym ogólnie zarysowanym celom, które 
wychodzą poza ramy edukacji artystycznej, 
służą przede wszystkim dwa wydarzenia, na 
które serdecznie Państwa zapraszamy: Festi-
wal Rodzinnych Zespołów Kameralnych oraz 
konferencja naukowa. 

 Inicjatywa tego pierwszego wynika z 
faktu, że w regionie, ale także w Polsce bra-
kuje obszarów, które pozwalają zespołom 
rodzinnym na występy publiczne. Taka forma 
integruje rodzinę, dostarcza radości wspólne-
go muzykowania, uatrakcyjnia proces kształ-
cenia, integruje środowisko szkolne ze środo-
wiskiem lokalnym. Zgłoszenia zespołów do 
festiwalu przyjmowane są do 20 października, 
pod adresem: szkolamuzyczna@dobczyce.pl 
(Regulamin i szczegóły dotyczące zgłoszeń 
na stronie: szkolamuzyczna.dobczyce.pl) 
 Celem konferencji jest dyskusja nad 

Dni Muzykowania Zespołowego i Rodzinnego 
zmianami, jakie zachodzą w szkolnictwie 
artystycznym, nad wyzwaniami stojącymi 
przed szkołami muzycznymi i instytucjami 
kultury, wymiana doświadczeń w zakresie 
współpracy pomiędzy instytucjami oraz rozlą 
muzykowania zespołowego w upowszechnia-
niu kultury i kształceniu muzycznym. 
 Zapraszamy Państwa do udziału w 
Dniach Muzykowania Zespołowego i Rodzin-
nego: 12 – 14 listopada, Regionalne Centrum 
Oświatowo-Sportowe w Dobczycach. 

 
(SM Dobczyce) 



3T1, Magdalena Cygan 3L2, Kacper Ścibor 
3T1 i Kamil Sadowski 2T2. 
 W prawie godzinnym programie, wszy-
scy uczestnicy, trzymając się za ręce utworzy-
li Żywą Mandalę Pokoju, wyrażając wolę 

przestrzegania pokoju, 
której piękna i znacze-
nia nie zawsze jeste-
śmy świadomi. Wspo-
mniano postać Malali 
Yousafzai, laureatki 
Pokojowej Nagrody 
Nobla, najmłodszej w 
jej historii. Uczestnicy 
wykonali m. in. w 
języku niemieckim 
p i o s e n k ę  E l e n i 
„Troszeczkę ziemi, 
troszeczkę słońca”, 
zaśpiewały przedszko-
laki, a Karolina Mo-
skal wprowadziła 
wszystkich zgroma-
dzonych w gorące 

rytmy zumby. 
 Uroczystość podsumowała wicedyrektor 
ZS, Wioletta Wyroba, która, zwracając się do 
uczestników happeningu podziękowała orga-
nizatorom imprezy i uczestnikom za przyby-
cie i udział w uroczystości, która już na trwa-
łe znalazła miejsce w corocznym kalendarzu 
imprez naszego Zespołu. 
 Międzynarodowy Dzień Pokoju, obcho-
dzony corocznie 21 września, jest świętem 
ustanowionym w 1981 r. przez ONZ dla upa-
miętnienia idei pokoju między narodami. 
Stanowi niejako wezwanie i apel ONZ do 
wszystkich państw świata o zawieszenie broni 
tego dnia i zrezygnowanie z konfliktów, prze-
mocy i wrogości. 

(ZS Dobczyce) 

W  poniedziałek, 21 września, w Zespole 
Szkół im. ks. J. Tischnera w Dobczy-

cach również obchodzono Dzień Pokoju, 
którą to imprezę zainicjowała przed pięcioma 
laty Grażyna Trzeciak – nauczycielka szkoły. 

Również i w tym roku pani Grażyna czuwała 
nad całością imprezy. Uroczystość odbyła się 
z udziałem uczniów, nauczycieli oraz zapro-
szonych gości, m.in. uczestnikami Warszta-
tów Terapii Zajęciowej, przedszkolakami, 
uczniami SP wraz z opiekunami, przedstawi-
cielami OSP, Policji a także przedstawicieli 
w ła d z  i  p l a c ó w e k  e d u k a c y j n o -
wychowawczych gminy Dobczyce oraz przy-
jaciół ZS. 
 Imprezę poprowadziły uczennice kl. 
3L1, Aleksandra Dudzik i Anna Dębowska, a 
oprawę muzyczną jak zawsze zapewnili uta-
lentowani uczniowie „Tischnera”: Marta 
Włodarczyk 3L1, Krzysztof Żuławiński 4T2, 
Urszula Ciaputa1T3, Konrad Jędrzejczyk 
1T3, Jarosław Olesek 4TG, Tomasz Moryc 

Międzynarodowy Dzień Pokoju w Zespole Szkół 
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D o 23 października można zgłaszać kan-
dydatów do nagród „Amicus Hominum” 

oraz „Kryształy Soli”. Konkursy ogłoszone 
zostały przez Zarząd Województwa Małopol-
skiego. 
Amicus Hominium 
 Nagroda ustanowiona została w 2006 
roku przez samorząd województwa małopol-
skiego w celu wyróżnienia osób prywatnych, 
które działają na rzecz dobra innych i swoją 
bezinteresowną aktywnością wspierają drugie-
go człowieka. Jest to również promocja i po-
pularyzacja właściwych wzorców społecz-
nych. Nagroda jest to formą podziękowania 
wszystkim tym, dzięki których pracy i zaanga-
żowaniu, inwencji i oddaniu upowszechniane 
są postawy wzajemnej pomocy, wsparcia i 
poświęcenia dla dobra drugiego człowieka.  
 Zgłoszenia do konkursu mogą dokony-
wać zarówno organizacje pozarządowe i inne 
organizacje społeczne; inne osoby prawne; 
kościoły i związki wyznaniowe; osoby fizycz-
ne oraz organy administracji publicznej. No-
minacje rozpatrywane będą w następujących 
kategoriach: polityka społeczna i prorodzinna, 
promocja i ochrona zdrowia, pomoc niepełno-
sprawnym, sport i edukacja, działalność filan-
tropijna.  
Kryształy Soli 
 Konkurs o Nagrodę „Kryształy Soli” 
podkreśla wartość organizacji, wzmacnia ich 
wizerunek oraz co najważniejsze docenia ich 
pracę - codzienny wysiłek w niesieniu pomocy 
innym.  
 O to wyróżnienie mogą starać się 
wszystkie organizacje pozarządowe z terenu 
Małopolski. Zgłoszenia do konkursu mogą 
dokonywać: organizacje pozarządowe w swo-
im imieniu, inne organizacje społeczne; osoby 
fizyczne, osoby prawne; kościoły i związki 
wyznaniowe o raz organy administracji pu-
blicznej. 
 Nominacje rozpatrywane będą w pięciu 
kategoriach: polityka społeczna, zdrowie oraz 
działalność na rzecz osób niepełnosprawnych; 
ochrona dziedzictwa kulturowego; edukacja i 
nauka; sport, turystyka, rekreacja, ekologia 
oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego; 
aktywizacja gospodarcza i obywatelska. Dzię-
ki Państwu w tegorocznej edycji organizacje 
będą mogły zmierzyć się w pięciu katego-
riach: 
 Dodatkowych informacji udziela na te-
mat Nagród udziela Zespół ds. Organizacji 
Pozarządowych, Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Małopolskiego tel. tel. 12/616 05 37 
(Amicus Hominium), 12/616 09 04 (Kryształy 
Soli); email: ngo@umwm.pl 
 Więcej informacji wraz z dokumentami 
do pobrania znajdą Państwo na malopol-
skie.pl/Wspolpraca/ngo 

 
(Red.) 

Zgłoś kandydatów do  
nagród „Amicus Hominum” 

i „Kryształy Soli” 

„Brunetka w Australii” – spotkanie w bibliotece 
my fotograficzne o Australii. Będzie trzeba 
odpowiedzieć na pytania o Australii. 

 Agata Włodek - z wykształcenia 
biolog (UJ), z zawodu hotelarz, z zami-
łowania podróżniczka. Czasami pisze 
wiersze. Od czasu zredukowania etatu 
kierownika hotelu wyruszyła w świat. 
Decyzję tę podjęła z wielką odwagą. 
Wcześniej odwiedziła większość kra-
jów Europy m.in. Austrię, Niemcy, 
Szwajcarię, Francję, Anglię, Włochy, 
Grecję itd. Kolejnym krokiem do speł-
niania marzeń była Australia. W 2014 r. 
odbyła swoją pierwszą podróż na Anty-
pody, co zaowocowało książką „Podróż 
marzeń. Brunetka w Australii” i albu-
mem zdjęciowym. Od tamtej pory była 
dwukrotnie w Australii. Miłość do tego 

kontynentu trwa nadal. Toteż w listopadzie 
wyrusza tam po raz kolejny. Wcześniej jed-
nak równie niezwykłym miejscem, które od-
wiedzi będą Indie. Marzy o podróżach po 
krajach azjatyckich. Uczy się języka chińskie-
go (czwartego z kolei). Być może następna 
książka będzie właśnie o Chinach. 

(MBP) 

W  czwartek 1 października, Miejska 
Biblioteka Publiczna w Dobczycach 

zaprasza na godz. 17 na spotkanie pt. 
„Brunetka w Australii” z autorką książki o 
tym tytule – Agatą Włodek. Będzie to wspa-
niała opowieść, uczestnicy obejrzą niezwykłe 
zdjęcia i dowiedzą się wiele nowego o tak 
mało znanym nam kontynencie, gdzie nie 
każdy ma okazję trafić. Wkrótce na facebo-
oku biblioteki – konkurs – do wygrania albu-

Fot. ze zbiorów ZS w Dobczycach 
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Z przepisów Teściowej 

Polędwica z patelni 
 

ok. 0,5 kg polędwicy wołowej 
tłuszcz 
łyżka mąki 
sól, pieprz do smaku 

 
Mięso umyć, zdjąć błonę i tłuszcz, pokroić w 
poprzek włókien, lekko rozbić tłuczkiem, 
posypać przyprawami oprószyć mąką. 
Rozgrzać silnie tłuszcz na patelni, osmażyć 
mięso z obu stron, tak by w środku było różo-
we.  
Podawać z frytkami fasolką szparagową i 
surówkami. 

Smacznego życzy Teściowa 
PORADA: żucie gumy pomaga rozładować 
stres, twierdzą naukowcy, gdyż obniża po-
ziom kortyzolu. Unikajmy stresu – żujmy 
gumę 

Dobrego nastroju 
życzy Teściowa 

niana, jako poetka, nie tylko przez swoich 
najwierniejszych czytelników, ale także przez 
ludzi znających i ceniących „słowo” – a tym 

jest prof. Stanisław 
Balbus, wykładow-
ca UJ, teoretyk lite-
ratury, badacz języ-
ka artystycznego. 
To on zauważył, że 
wiersze pani Lucy-
ny powinny dotrzeć 
do szerokiego grona 
odbiorców – i wydał 
pierwszy tomik jej 
poezji.  
 Lucyna Dyrcz-
Kowalska ma na 
swoim koncie dwa 
t a k i e  t o m i k i : 
Umiem pięknie 
czekać z 1991 roku i 

niezwykle wzruszający „Anioł w deszczu 
czyli wiersze o innej nadziei” z 1997 roku. 
 Goście spotkania poetyckiego w Stadni-
kach mogli wysłuchać tekstów pani Lucyny, 
ale także zobaczyć jej obrazy. I oczywiście 
wysłuchać koncertu, który przygotował 
„Przystanek Zabawa” oraz Maja Kowalska – 
córka Lucyny Dyrcz-Kowalskiej. 

(k) 

Z Księgi skarg i zażaleń: 
 
Skarga z 1983 roku: Na wystawie są wysta-
wione różne sery żółte, ale w sklepie nie ma 
ich w sprzedaży. Co to za zwyczaj reklamo-
wania towaru, którego nie ma w sklepie. Pro-
szę o wyjaśnienie - Tadeusz K.  
Wyjaśnienie kierownika: Sklep bierze 
udział w konkursie. Zrobiono więc wystawy 
konkursowe, na których umieszczono atrapy 
towarów. Samych towarów od dłuższego 
czasu niestety brak w sprzedaży.  
 
Skarga z 1985 roku: Nie mogę się doprosić 
u kierowniczki sklepu, żeby zamawiała biały 
ser na wagę. Jeszcze raz więc bardzo proszę, 
aby był w tym sklepie ser biały na wagę, a nie 
w kostkach. Niech ja już nie słyszę „nie do-
stajemy sera na wagę” - Jan T. 
Wyjaśnienie: Nie dostajemy sera na wagę.  

Lucyna Dyrcz-Kowalska „zaczytała” Stadniki.  
Wieczór poetycki z muzycznym akcentem 

„…Ale to już było i nie wróci 
więcej…” Absurdy PRL-u (36) 

P rzystanek Zabawa po raz kolejny zaprosił 
mieszkańców Stadnik, a także sympaty-

ków poezji, na niezwykłe spotkanie. Gościem 

piątkowego wieczoru z poezją w Domu Ludo-
wym w Stadnikach była Lucyna Dyrcz-
Kowalska: poetka, malarka, członek Myśle-
nickiej Grupy Literackiej „Tilia”, a przede 
wszystkim – ciepły i wrażliwy człowiek. 
 Pani Lucyna pochodzi z Makowa Pod-
halańskiego, jest mieszkanką Dobczyc. Pracu-
je w szpitalu dziecięcym w Prokocimiu-
Krakowie, a jej spotkania z cierpieniem i 
nadzieją znajdują odbicie w jej poezji. Doce-

Pani Lucyna (z prawej) z członkami Myślenickiej Grupy Literackiej 
TILIA 
Fot. Przystanek Zabawa 

M iejska Biblioteka Publiczna im. 
Józefy Bergelówny oraz Warsztaty 

Terapii Zajęciowej mają zaszczyt zaprosić 
na wernisaż wystawy prac Bożeny Szcze-
paniec. 
 Wernisaż odbędzie się 8. październi-
ka (czwartek) o godz. 17. w siedzibie 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Dobczy-
cach przy ul. Szkolnej 43. 
 Wystawa prac potrwa do 8 listopada. 
Serdecznie zapraszamy.  

(MBP) 

Pryska na salonach 



przestępczością, polowanie na bizona i pozna-
nie praw człowieka. A żeby tego było mało, 
odnaleźliśmy Wehikuł Czasu. Początkowo 
nie wiedzieliśmy, do czego on służy, ale gdy 
się okazało, że jesteśmy w wiosce indiańskiej, 

nie mieliśmy wątpli-
wości co do działa-
nia dziwnego urzą-
dzenia. Gdy dowie-
dzieliśmy się już 
wszystkiego o India-
nach, stworzyliśmy 
swoją wioskę, a 
nawet spędziliśmy 
tam noc, śpiąc przy 
szumie fal pod pałat-
kami nad brzegiem 
morza.  
 Nie ominęły 
nas też żadne bar-
dziej harcerskie 
atrakcje: wartowali-
śmy całą noc przy 

piecu, śpiewaliśmy godzinami przy ognisku, 
udaliśmy się na wycieczki w odwiedziny do 
wioski indiańskiej i kowbojskiej w Zielenie-
wie oraz do Kołobrzegu, a także plażowali-
śmy i pluskaliśmy się w morzu.  
 Po dwóch tygodniach wspólnej zabawy 
ciężko było się nam rozstać… Uściskom nie 
było końca. Dobrze, że po kolejnych dwóch 
tygodniach zobaczyliśmy się na zbiórkach!  
 Jeśli komuś nie wystarczą literki, zapra-
szamy na naszą stronę na Facebooku oraz na 
stronę obozu, gdzie można zobaczyć wszyst-
kie nasze Meksykańskie przygody. 
facebook.com/minikinderki 
facebook.com/obozmyslenice  
Z harcerskim pozdrowieniem czuwaj! 

 
pwd. Magdalena Wojtan 

L ato pełne emocji, lato pełne szalonej 
zabawy, lato pełne przygód! Lato, które 

27. zuchów spędziło w gorącym Meksyku, ale 
nad polskim morzem. Wielu się zastanawia: 
jak to jest możliwe… A możliwe! Z nami 

wszystko jest możliwe!  
 Na początku sierpnia zuchy postanowiły 
wyruszyć do Meksyku. Pojechaliśmy do Ro-
gowa (miejscowości położonej koło Koło-
brzegu), gdzie trwała nasza przygoda. Dzieci 
nie miały czasu na nudę: zajęcia od rana do 
wieczora dostarczały im mnóstwo śmiechu i 
radości, na tęsknotę nie było więc czasu!  
 Aby dotrzeć do Meksyku, wybudowali-
śmy wielki samolot. Zanim jednak dotarliśmy 
do celu, zrobiliśmy sobie przerwę po drodze i 
poznaliśmy nowego przyjaciela: Zorra. Gdy 
w końcu trafiliśmy do Meksyku, rozpoczęła 
się prawdziwa przygoda: zwiedzanie Pirami-
dy Słońca, zabawa z piniatą, nauka tańców 
meksykańskich, zapoznanie się ze zdobnic-
twem i zwiedzanie stolicy. Oczywiście nie 
ominęła nas wyprawa po srebro, walka z 
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T ischnerowska młodzież dobczyckiego 
Zespołu Szkół kolejny raz udowodniła, 

że kieruje się empatią, jest wrażliwa na po-
trzeby innych i  nieobce jest jej poczucie od-

powiedzialności za los chorych, cierpiących i 
potrzebujących. 
 Postawę życzliwości wobec chorej na 
białaczkę podopiecznej Hospicjum Domowe-
go w Wiśniowej, która sama kiedyś pomagała 
innym i była wolontariuszką, okazali w 
pierwszych dniach września uczniowie kl. 
3A, Michał Kadzik, Roman Truty i Grzegorz 
Szubryt.  
- Młodzi budowlańcy „Tischnera”, pod kie-
runkiem nauczyciela przedmiotów zawodo-
wych Łukasza Jonaka, wytapetowali i poma-
lowali korytarz w domu dziewczynki, która po 
ciężkiej operacji wymaga wyjątkowej opieki, 
a zwłaszcza sterylnych, specjalnych warun-
ków mieszkaniowych. Wykonano też kilka 
drobnych prac, m. in. wymieniono gniazdka 
elektryczne – opowiada  jedna z opiekunek 
Szkolnego Koła Wolontariatu, działającego w 
ZS.  
- Takie szlachetne akcje  rozwijają poczucie 
odpowiedzialności młodzieży za podejmowa-
ne działania, kształtują również pozytywną 
postawę wobec cierpiących i potrzebujących 
a także udowadniają, że oprócz bieżącej pra-
cy na terenie szkoły, uczniowie są chętni do 
niesienia bezinteresownej pomocy innym – 
dodaje nauczycielka. 

(bd) 

Meksykańskie tajemnice odkryte przez dobczyckie zuchy 

Fot. ze zbiorów drużyny 

Wyciągnąć pomocną dłoń… 

Przygoda, szkoła życia, zabawa…; sprawno-
ści, gwiazdki, mundur…; biwaki, gry tereno-
we, różne akcje poza zbiórkami…; zbiórki, 
przyjaciele, tajemnica…; inny świat, różne 
postacie i bohaterowie…. 
To są właśnie zbiórki zuchowe! 
Zapraszamy! W każdy czwartek, godz. 16. 
Zuchówka przy Szkole Podstawowej w Dob-
czycach. Dołącz do nas!  
515 927 434  
www.facebook.com/minikinderki  

Fot. ze zbiorów Szkoły 

Rodzinny Rajd Rowerowy o Puchar Burmistrza Pawła Machnickiego 

B urmistrz Paweł Machnicki serdecznie 
zaprasza mieszkańców gminy i miasta 

Dobczyce, dużych i małych, na Rajd Rowero-
wy o Puchar Burmistrza, który odbędzie się 
18 października. 
 Rajd ma za zadanie popularyzację jazdy 
na rowerze, jako aktywnej formy spędzania 
wolnego czasu, propagowanie zdrowego try-
bu życia. Będzie to forma wycieczki bez ry-
walizacji. Zapisy drogą e-mailową do 4 paź-
dziernika na adres: dobczyce@poczta.fm, na 
formularzu, który można pobrać ze strony 
Urzędu Gminy oraz ze strony Dobczyckiego 
Portalu Informacyjnego (na facebook.com) 
Tam też można znaleźć Regulamin Rajdu. 
Kontakt z koordynatorem: 535 058 279 
 Baza i biuro Rajdu czynne będą 18 paź-
dziernika od godz. 9 do 15, na Błoniach przy 
Regionalnym Centrum Oświatowo-
Sportowym. Zbiórka uczestników w dniu 
imprezy o godz. 9:30 na błoniach. Wpisowe – 
10 zł za rower. Opłatę należy uiścić w dniu 
imprezy (18. października) w biurze rajdu 

pomiędzy godziną 9 a 9:30. Cała zebrana 
kwota zostanie przeznaczona na pokrycie 
kosztów związanych z organizacją rajdu. 
 Trasa Rajdu (30 km): start Dobczyce – 
Błonia RCOS – ul. Wincentego Witosa – ul. 
Garncarska – Skrzynka – punkt kontrolny nr 
1 – Stadniki - ul. Pod Górą – ul. Stadnicka – 
Gdów – ul. Łapanowska – Podolany – Kuter 
Port Nieznanowice – punkt kontrolny nr 2 – 
Marszowice – punkt kontrolny nr 3 – Gdów 
– ul. Targowa – ul. Łapanowska – ul. Stadnic-
ka – ul. Pod Górą – Stadniki – punkt kontrol-
ny nr 4 – Dobczyce – ul. Marwin – ul. 
Skrzynecka – ul. Garncarska – Wincentego 
Witosa – meta Dobczyce (Błonia RCOS) 
 Impreza uzależniona jest od warunków 
atmosferycznych, z powodu których Organi-
zator zastrzega sobie prawo odwołania rajdu 
Partnerzy: Dobczycki Portal Informacyjny, 
TKKF Dobczyce, Stowarzyszenie Malta Służ-
ba Medyczna 

(ugim) 
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W  sobotę, 19 września reprezentacja 
Dobczyckiego Klubu Tenisowego 

TOP SPIN, wzięła udział w turnieju zorgani-
zowanym przez Słowaków z miasta partner-

Taniec w gimnazjum - aby rozwijać pasje uczniów 

W  roku szkolnym 2014/2015 została 
wprowadzona dodatkowa godzina 

tańca dla klas 3 oraz klas 2. Pomysłodawcą 
takiego projektu był śp. Burmistrz Marcin 
Pawlak. Jego ideę, aby uczniowie gimnazjum, 

poznali jak się tańczy w parach, nauczyli się 
podstawowych kroków takich tańców, jak 
walc, samba, polka, cha-cha oraz naszych 
narodowych układów: poloneza, krakowiaka, 
poparła dyrekcja dobczyckiego gimnazjum, 
oraz nauczycielki: Lucyna Sikora, Bożena 
Korzec-Gunia, Lucyna Sławińska-Targosz. 
 Było to dosyć duże wyzwanie, gdyż w 
dzisiejszych czasach, gdzie zainteresowania 
młodzieży oscylują wokół komputera, zachę-
cenie do aktywności tanecznej, poznania kul-
tury i zachowania podczas tańca nie jest łatwe 
– i chociaż „ każdy tańczyć może” - to nie 
każdy odczuwa taką potrzebę.  
 Naszym wspólnym zamysłem było 
również to, aby podczas coroczny komersu 

gimnazjalnego, zaprezentować nabyte przez 
pół semestru zajęć umiejętności naszych trze-
cioklasistów. Dlatego oprócz tradycyjnego 
poloneza otwierającego bal, którego tańczą 
wszyscy razem: nauczyciele, rodzice i ucznio-

wie, przygo-
towany został 
specjalny 
pokaz tanecz-
ny. Klasa 3a 
zatańczyła 
walca angiel-
skiego, 3b 
walca wie-
deńskiego, 
sambę w 
parach klasy 
3c i 3d, polkę 
–klasa 3e, 
cha-chę – 3f 
oraz belgijkę 
– klasa 3g. 
Pokaz uroz-

maicił zabawę, a uczniowie byli zadowoleni, 
że potrafią się zaprezentować na parkiecie. 
Każda klasa otrzymała dużo oklasków od 
uczestników balu gimnazjalnego. 
 Warto też pamiętać o naszych trady-
cjach i tańcach narodowych, które są nieod-
łącznym elementem naszej kultury, określają 
naszą tożsamość i odrębność narodową. 
 Efektem przygotowań do akademii 
patriotycznych stał się układ taneczny – kra-
kowiak. Aby młodzież zaprezentowała się 
efektownie, została nawiązana współpraca z 
kierownikiem zespołu ZPiT Dobczyce Adria-
nem Kulikiem, który opracował choreografię 
oraz pożyczył stroje krakowskie. Nad nauką 
tańca czuwała nauczycielka – Lucyna Tar-

południu, kiedy pogoda się poprawiła, można 
już było przystąpić do turnieju głównego na 
kortach w malowniczej Drienicy. 
 Turniej był rozgrywany drużynowo w 
dwóch kategoriach: kobiety i mężczyźni. 
Wkażdej kategorii rozgrywane były dwa de-
ble oraz singiel. 
 Nasze panie reprezentowane przez: 
Agnieszkę Sargę-Fułę, Joannę Braś, Magdale-
nę Gaweł, Agnieszkę Domaradzką-Koszut 
(singiel) zdobyły pierwsze miejsce oraz pu-
char turnieju. 
 Panowie w składzie: Edward Fuła, 
Andrzej Braś, Grzegorz Gaweł, Marek Koszut 
(singiel) uplasowali się na miejscu drugim. 
 Panowała przyjacielska atmosfera, 
było mnóstwo dobrej zabawy i sportowej 
rywalizacji. Przyjaciele ze Słowacji już zapo-
wiedzieli swój udział w następnych impre-
zach organizowanych przez Dobczycki Klub 
Tenisa Ziemnego TOP SPIN. Najbliższy tur-
niej OPEN planowany jest na 11 i 12 paź-
dziernika na korcie Orlik w Dobczycach.  

(TOP SPIN) 

skiego Sarisske Michalany. Ponieważ dzień 
zaczął się deszczowo, zawodnicy przeprowa-
dzili rozgrzewkę w klubie sportowym pod-
czas mini turnieju w tenisie stołowym. Po 

Kolejny sukces TOP SPIN - I miejsce kobiet w Międzynarodowym Turnieju na Słowacji 

Fot. ze zbiorów Gimnazjum 

gosz. Krakowiak na tyle spodobał się mło-
dzieży, że sami zaproponowali, iż zatańczą go 
chętnie jeszcze raz, na gali rozdania „ Opti-
musów” przygotowanej przez nasz samorząd. 
Zaprezentowali też inne już indywidualne 
układy taneczne. 
 Uczniowie, którzy zgłosili chęć udzia-
łu w IX Wojewódzkim Turnieju Tańca Pol-
skiego, zaczęli też próby indywidualne, co 
pod koniec maja zaowocowało układami ta-
necznymi dla 10. par w tańcach: polka oraz 
krakowiak w formie towarzyskiej. Pary zapre-
zentowały się na czerwcowym turnieju i zdo-
były finałowe miejsca. 
 Niemało sukcesów tanecznych odnio-
sły też nasze grupy. Szczególnie wyróżniająca 
z nich to Intox - Gim Dobczyce, która wywal-
czyła 2 miejsce w zawodach Tanecznych 
Cheerleaders w Skawinie oraz 2. miejsce w 
powiatowym konkursie Tańca Nowoczesnego 
i Cheerleaders w Myślenicach. W tym kon-
kursie 3. miejsce wywalczył zespół Gim- 
Dance, a 1 - duety taneczne Agnieszka Ptak z 
Edytą Seremak i Karolina Świebodzka z Syl-
wią Dudą. W VI Przeglądzie Artystycznym 
CK - art. w Gdowie zespół Gim - Dance zdo-
był wyróżnienie. Nad zespołami czuwała 
nauczycielka Lucyna Sikora. 
 Ważnym elementem są również wy-
stępy młodzieży podczas uroczystości szkol-
nych. Takim dopełnieniem były piękne chore-
ografie - walca wiedeńskiego, układ taneczny 
„Maski oraz Ręce” i inne, nad przygotowania-
mi czuwały nauczycielki Bożena Korzec-
Gunia oraz Lucyna Sikora. 
 Mamy nadzieje, iż występy i sukcesy 
taneczne naszej młodzieży rozwiną w nich 
pasję oraz zaowocują w ich dalszym życiu. 

(Gimnazjum w Dobczycach) 

Fot. ze zbiorów TOP SPIN 



wość czerpania radości z jazdy na rowerze, 
nartach czy snowboardzie z rodziną powodu-
je, że nasze relacje stają się lepsze. 
 Aby chętnie dążyć do celu, potrzebu-
jemy konkretnej diagnozy, wyznaczenia celu i 
celów pośrednich, zaplanowania drogi do ich 
osiągnięcia, stałej kontroli postępów, dużej 
dawki motywacji, a przede wszystkim wy-
miernych efektów na każdym etapie realizacji 
planu.  
 Taki szeroki zakres usług mogą zaofe-
rować jedynie najlepsi Trenerzy Personalni. 
Wiąże się to jednak z dużymi kosztami, które 
jak się okazuje są drugą najczęstszą przyczy-
ną rezygnacji z rozpoczętej drogi do celu.  
 Doszliśmy więc do wniosku, który 
sprowadza się do prostego założenia. Aby 
osiągnąć postawiony sobie cel, nasz klient 
potrzebuje kompleksowej opieki, która nie 
będzie dla niego ciężarem finansowym.  
 Zaowocowało to pomysłem na znale-
zienie złotego środka pomiędzy drogimi tre-
ningami personalnymi, a tańszymi, ale nie-
skutecznymi zajęciami fitness.  
 Dlatego stworzyliśmy System GTE, 
który adresowany jest do wszystkich, którzy 
chcą zmienić swoje życie na lepsze. Łączy on 
w skuteczną całość największe atuty Zajęć 
Grupowych i opieki Trenera Personalnego. 
 Naszą misją jest dotrzeć do każdego, 
kto potrzebuje pomocy w zakresie zmiany 
stylu i w efekcie jakości życia. Chcemy, aby 
nasz program połączył ludzi z podobnymi 
problemami, którzy będą motywować się na 
wzajem na każdym treningu. Dzięki stałej 
kontroli trenerskiej, obejmującej konsultacje, 
pomiary składu ciała i monitorowanie postę-
pów, będziesz mieć pewność, że idziesz w 
dobrym kierunku. 
 Nasze kompleksowe podejście, na-
ukowa wiedza i wieloletnie doświadczenie 
trenerskie spowoduje, że szybko zobaczysz 
efekty, a każdy kolejny trening da Ci jeszcze 
więcej satysfakcji. 
 Group Training Experience to spo-
łeczność, gwarantująca sukces, w której naj-
lepsi specjaliści opiekują się Tobą, motywu-
jąc do efektywnego treningu i zdrowej diety. 
Spotkanie wprowadzające odbędzie się 2 
października o godz. 19 w Sali TKKF w Dob-
czycach (ul. Podgórska 2). Informacje: 606 
812 664 i 698 655 639. Zapraszamy. 

Piotr Koteja 
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 Pracując w branży fitness 
zauważyliśmy, że najbardziej 
popularne formy dbania o spraw-
ność i wygląd, nie są wcale sku-
teczne. Postanowiliśmy więc 
zgłębić ten temat i dowiedzieć się 
dlaczego tak jest. Sięgnęliśmy po 
fachowe publikacje, spotkaliśmy 
się z wieloma osobami od lat 
pracującymi w branży.  
 Ustaliliśmy, że ponad 80 
proc. klientów klubów fitness to 
osoby, które mają konkretny cel 
do zrealizowania, ale w pewnym 
momencie rezygnują z dążenia do 
jego osiągnięcia, bo nie widzą 
postępów. Cele, które wyznaczają 
sobie ci ludzie zazwyczaj dotyczą 
poprawy wyglądu lub stanu zdro-
wia. 
 Większość chorób cywili-
zacyjnych spowodowanych jest 
sedenteryjnym (siedzącym, bier-
nym) stylem życia. Dobrobyt i 
ciągła pogoń za pieniędzmi spo-
wodowała, że ludzie zapominają 
o swoim zdrowiu. Jedzą byle jak, 
byle co i byle szybko. Cały dzień 
spędzają za biurkiem, a wieczory 
przed telewizorem. To wszystko 
prowadzi do poważnych proble-

mów zdrowotnych, takich jak otyłość, zawały 
serca, astma, cukrzyca czy wszelkiego rodza-
ju deformacje układu ruchu. 
 Badania naukowe dowodzą, iż aktyw-
ność fizyczna wpływa pozytywnie nie tylko 
na profilaktykę chorób cywilizacyjnych, ale 
również bezpośrednio, na jakość życia. Do-
datkowa porcja ruchu pomaga w podstawo-
wych codziennych zadaniach. Systematyczna 
aktywność pobudza metabolizm, co pomaga 
w spalaniu tkanki tłuszczowej, wzmacnia 
mięśnie, poprawiając wygląd i – co równie 
ważne – pobudza produkcję endorfin: hormo-
nów odpowiedzialnych za dobre samopoczu-
cie. 
 Oczywiście – to nie sam ruch, ale jego 
efekty powodują, że czujemy się lepiej. To 
zgrabna i wysportowana sylwetka daje nam 
pewność siebie w kontaktach z innymi ludź-
mi. To dobra kondycja i mnóstwo energii 
sprawiają, że w pracy stajemy się efektyw-
nym i docenianym pracownikiem. To możli-

Z apewne mieliście już pewnie Państwo 
okazję zobaczyć jeden z naszych bane-

rów, plakatów lub ulotkę czy zaproszenie, 
które od dwóch tygodni pojawiają się na tere-
nie gminy Dobczyce. To informacja o organi-
zowanym przez nas, 2 października, otwar-
tym spotkaniu i treningu w sali TKKF przy 
ul. Podgórskiej 2. 
 Jesteśmy małżeństwem, które poznało 
się na krakowskiej Akademii Wychowania 
Fizycznego. Sportem i rekreacją fizyczną 
żyjemy już od bardzo dawna. Od kilku lat ta 
pasja stała się również naszą pracą.  
 Obecnie, po ukończeniu studiów ma-
gisterskich (2012r.), pracujemy nad uzyska-
niem tytułów doktora nauk o kulturze fizycz-
nej. Równocześnie prowadzimy zajęcia gru-
powe i treningi personalne w największej w 
Polsce sieci klubów fitness – Pure, a także 
organizujemy kursy instruktorskie z kilkuna-
stu dyscyplin sportowych oraz prowadzimy 
własne studio treningu personalnego. 

Group Training Experience - zapraszamy na spotkanie organizacyjne 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej  
- dyżury w weekendy 

O środek Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa          
w Myślenicach, mieszczący się przy ul. Kazimierza         

Wielkiego 5, od września do grudnia 2015 roku, prowadzi dyżury 
weekendowe w ramach programu: Trzecia Akademia Prometeusza 
– Nadzieja, Pomoc, Zmiana. Przeciwdziałanie Przemocy          
w Powiecie Myślenickim.   
 Ośrodek jest czynny w soboty i niedziele w godzinach 
od 9 do 13. Ponadto w Ośrodku działa telefon interwencyjny 
pod numerem 510 132 396. 



P rzypominamy - do 15 października 
można nadsyłać prace do II edycji kon-

kursu fotograficznego pod hasłem: Najpięk-
niejsze są Dobczyce. Konkurs ma na celu, 
obok popularyzowania fotografii, ukazanie 
piękna Dobczyc i ziemi dobczyckiej, zainte-
resowanie uczestników oraz mieszkańców     
i turystów, pięknem krajobrazu i kultury 
regionu oraz popularyzację miasta. 
 Tematyką konkursu są: krajobraz, 
ludzie, architektura. Konkurs skierowany 
jest do dzieci, młodzieży i dorosłych – 
mieszkańców i turystów. Każdy może prze-

słać maksymalnie 5 prac wyłącznie na pa-
pierze fotograficznym (format B5 – 18x24 
cm).  
 Szczegółowy regulamin znajduje się 
na stronie: www.mgokis.dobczyce.pl   

Konkurs fotograficzny „Najpiękniejsze są Dobczyce” 

dzie na stronie Urzędu, MGOKiS oraz         
w miesięczniku „Tapeta”. 
 Organizatorami konkursu są:        
Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych 
ISPINA, MGOKiS, Myślenicka Grupa    
Fotograficzna „MGFoto”. Patronat nad kon-
kursem objął Burmistrz Gminy i Miasta 
Dobczyce. 

Prace należy  nadesłać  na adres: Miejsko-
Gminny Ośrodek Kultury i Sportu,             
ul. Szkolna 43, 32-410 Dobczyce z dopi-
skiem „Konkurs Fotograficzny – Najpięk-
niejsze są Dobczyce” do 15 października 
(decyduje data stempla pocztowego).     
Informacja o terminie wręczenia nagród 
oraz lista laureatów konkursu dostępna bę-
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D obiega końca realizacja projektu 
Nowoczesna Administracja Samo-

rządowa, którego celem jest rozwój świad-
czenia usług elektronicznych w urzędach. 
Projekt, do którego Gmina Dobczyce przy-
stąpiła wraz z siedmioma innymi gminami, 
realizowany był przez Eurokon sp. z o.o.   
z Warszawy. 
 W trakcie realizacji projektu pracow-
nicy urzędu gminy byli przeszkoleni        
w zakresie: Profilu Zaufanego na Elektro-
nicznej Platformie Usług Administracji 
Publicznej (ePUAP), stosowania Instrukcji 
Kancelaryjnej, Kodeksu Postępowania 
Administracyjnego, standardów obsługi 
klienta drogą elektroniczną w urzędzie, 
stosowania zasad bezpieczeństwa, które 
zgodne są z normą PNEN ISO27001:2014, 
doskonalenia komunikacji wewnętrznej, 
dostępu do informacji publicznej oraz za-
rządzania zmianą dla kierownictwa w ra-
mach e-cyfryzacji urzędu. 
 W ramach projektu zakupiony został 
program, dzięki któremu odbywać się bę-
dzie Elektroniczne Zarządzanie Dokumen-
tacją. Dodatkowo zakupiony został sprzęt 
komputerowy – komputer, serwer do EZD, 
skaner dokumentów.  
W wyniku realizacji projektu zwiększona 
została skuteczność usług świadczonych 
przez administrację publiczną – część 
usług przeniesiona została bowiem na plat-
formę elektroniczną. To ograniczy liczbę 
spraw załatwianych w sposób tradycyjny. 
 Poprzez wprowadzenie jednolitej 
klasyfikacji usług (katalogu usług)       
ułatwione będzie korzystanie z usług 
publicznych dostępnych online. Katalog 
usług, jako miejsce porządkujące i klasyfi-
kujące opisy usług elektronicznych admi-
nistracji publicznej w Polsce, umożliwi 
dokonanie w sposób jednolity i jedno-
znaczny opisu usługi przez różne jednostki 
administracji publicznej. Wynikiem reali-
zacji celu będzie ułatwienie wyszukiwania 
usługi przez końcowego odbiorcę. 
 Przez kilka miesięcy w „Tapecie” 
ukazywały się artykuły, w których miesz-
kańcy informowani byli o możliwościach, 
jakie daje ePUAP – począwszy od tego, 
jak założyć profil zaufany, po wykaz 
usług, które oferowane są na ePUAP-ie.  
 Całkowity budżet projektu - dla 
wszystkich ośmiu gmin biorących w nim 
udział - to 2 175 449 zł. Wkład własny 
gmin to 326 tys 317 zł, w tym wkład     
własny gminy Dobczyce wynosi 40 tys. 
789,66 zł.  

Nowoczesna Administracja 
Samorządowa 

 - zakończenie projektu 
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rozliczyć się z ZUS, obsługiwać prowadzo-
ną działalność gospodarczą, zarejestrować 
się, jako poszukujący pracy lub zgłosić 
zbiórkę publiczną, ale także zgłosić utratę 
dowodu osobistego, zawnioskować o jego 
wymianę lub wydanie, poprosić o odpis 
aktu stanu cywilnego (np. urodzenia, mał-
żeństwa, zgonu). Do nowych usług należą 
m.in.: wniosek o wpisanie wyborcy do reje-
stru wyborców, czy skreślenie z rejestru 
wyborców, wniosek o Elektroniczną Kartę 
Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ), 
wniosek o informację o środowisku i jego 
ochronie – przydatne gdy chcemy wybudo-
wać dom w lokalizacji, co do której chcemy 
mieć pewność jaki wpływ na środowisko 
będą miały plany zabudowy okolicy, al-
bo chcemy wiedzieć jaki jest poziom zanie-
czyszczenia środowiska w okolicy, wniosek 
o  wydanie indywidualnej interpretacji po-
datkowej – ważne przy chęci sprawdzenia 
czy obywatel właściwie płaci podatki, 
wniosek o wydanie dokumentu prawa jaz-
dy, wniosek powodziowy – wniosek o zasi-
łek finansowy dla osób poszkodowanych w 
wyniku powodzi, wniosek o ponowne wy-
korzystanie informacji publicznej. 
 W obrębie ePUAP2 zaplanowano udo-
stępnienie co najmniej 115 usług formula-
rzowych, w tym 28 najczęściej wykorzysty-
wanych. 
 Są one przeznaczone przede wszyst-
kim dla obywateli. Jednak znacząca część 
usług jest również dostępna dla przedsię-
biorców, urzędów czy organizacji pożytku 
publicznego. Każda z nich ma na celu uła-
twienie dostępu do informacji lub wsparcie 
przy realizacji obowiązków nałożonych na 
obywateli i przedsiębiorców oraz inne pod-
mioty.  
 Minister Administracji i Cyfryzacji, 
Andrzej Halicki podczas konferencji praso-
wej, poświęconej uruchomieniu ePUAP2 
podkreślił, że zauważalny jest wzrost zain-
teresowania nową platformą: liczba zakła-
danych profili zaufanych wzrosła trzykrot-
nie z 400 dziennie do ponad 1200. 
Minister powiedział także, że sukcesywnie 
będzie zwiększana ilość placówek, w któ-
rych będzie można potwierdzać profil za-
ufany ePUAP. 

ePUAP  – Elektroniczna 
Platforma Usług Ad-

ministracji Publicznej to system informa-
tyczny, dzięki któremu obywatele mogą 
załatwiać sprawy urzędowe za pośrednic-
twem internetu, natomiast przedstawiciele 
podmiotów publicznych (m.in. urzędów 
gmin) – bezpłatnie udostępniać swoje usługi 
w postaci elektronicznej.  
 Portal zapewnia sprawną komunikację 
pomiędzy: obywatelami a administracją; 
przedsiębiorcami a administracją; instytu-
cjami administracji publicznej. 
 
ePUAP dla obywateli 
 Obywatele, poszukując usługi, którą 
chcieliby zrealizować za pośrednictwem 
portalu www.epuap.gov.pl, będą mogli sko-
rzystać z  Katalogu Usług. Katalog ten 
ujednolica sposób, w jaki prezentowane i 
opisywane są usługi administracji publicz-
nej. Ma na celu utrzymywanie spójnej listy 
usług publicznych, które świadczone są 
drogą elektroniczną. Dzięki Katalogowi 
będzie można w skuteczny sposób wyszu-
kać takie usługi w poszczególnych działach, 
także dzięki interesującym nas fragmentom 
nazwy usługi, wertować je oraz filtrować. 
 
ePUAP dla podmiotów publicznych 
 Korzyścią dla podmiotów publicznych, 
wynikającą z wykorzystania portalu 
www.epuap.gov.pl, jest możliwość bezpłat-
nego udostępniania usług publicznych po-
przez Internet. Podmioty te, korzystając z 
platformy, nie muszą budować własnych 
systemów, aby umożliwić obywatelowi 
kontakt z instytucją w celu załatwienia spra-
wy urzędowej. Udostępniona funkcjonal-
ność Elektronicznej Skrzynki Podawczej 
(ESP) umożliwiła instytucjom publicznym 
wywiązanie się z obowiązku, wynikającego 
z ustawy o informatyzacji działalności pod-
miotów realizujących zadania publiczne, 
przyjmowania dokumentów w postaci elek-
tronicznej (wnoszenia podań i wniosków 
oraz innych czynności w postaci elektro-
nicznej). W celu uporządkowania wzorów 
oraz formularzy dokumentów elektronicz-
nych, stworzono Centralne Repozytorium 
Wzorów Dokumentów (CRD), czyli bazę 
skupiającą w jednym miejscu obowiązujące 
w administracji wzory i formularze. 
 
ePUAP2 
 W sierpniu został uruchomiony nowy 
system ePUAP2. Dzięki wprowadzonym 
zmianom, już dziś na nowej platformie ła-
twiej i szybciej można korzystać z oferowa-
nych tam usług.  Prostsze jest też wyszuki-
wanie na stronie odpowiednich funkcji, 
zakładek czy informacji. Uruchomione zo-
stały również nowe usługi: teraz z jednego 
miejsca w sieci można bezpiecznie nie tylko 
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licznika zarejestrowany podczas badań 
technicznych (Uwaga: w CEP gromadzi 
się informacje o odczycie licznika po-
cząwszy od 2014 roku); informację, czy 
posiada ważne obowiązkowe ubezpiecze-
nie OC; liczbę właścicieli i województwo 
rejestracji; informację, czy pojazd był wła-
snością firmy/organizacji, czy osoby pry-

watnej; czy pojazd nie jest oznaczony 
obecnie w bazie, jako kradziony. 
Jak uzyskać dane? 
Wystarczy wpisać trzy dane: numer reje-
stracyjny pojazdu, datę pierwszej rejestra-
cji pojazdu, numer VIN - jest to unikalny 
numer pojazdu, który jest nadawany 
i umieszczany na pojeździe przez produ-
centa. 
 Powyższe dane znajdują się m.in. w 
dowodzie rejestracyjnym i karcie pojazdu. 
Można je otrzymać od właściciela lub 
sprzedawcy. 
Skąd pochodzą dane? 
 Dane pochodzą z Centralnej Ewiden-
cji Pojazdów. Jest to rejestr prowadzony 
przez Ministra Spraw Wewnętrznych na 
podstawie przepisów ustawy Prawo 
o ruchu drogowym. 
Dane do Ewidencji przekazywane są od 
2004 r. przez kilka tysięcy niezależnych 
od Ministra Spraw Wewnętrznych pod-
miotów, korzystających z różnych narzę-
dzi teleinformatycznych, co w niektórych 
przypadkach może powodować niezgod-
ności danych. Prace nad usunięciem moż-
liwych niezgodności danych zawartych w 
CEPiK są przedmiotem projektu 
CEPiK 2.0 i docelowo mają dopro-
wadzić do znacznego ich ograni-
czenia. Otrzymane w ramach ra-
portu informacje nie powinny być 
jedynym kryterium decyzji o zaku-
pie pojazdu, mogą one jednak zna-
cząco pomóc kupującemu w ocenie 
oferty. 
 
„Bezpieczny Autobus"? 
 „Bezpieczny Autobus" to 
usługa realizowana przez Minister-

J ak zameldować się czasowo, czy szkoła 
mojego dziecka przygotowana jest na 

sześciolatki, jak wyrobić paszport czy do-
wód osobisty dla dziecka, ile mamy punk-
tów karnych na koncie, co zrobić by otrzy-
mać zasiłek w ZUS, czy kolonia, na której 
moje dziecko spędza wakacje, jest bez-
pieczna? – to tylko kilka z wielu pytań, na 
które możemy znaleźć odpowiedź na por-
talu www.obywatel.gov.pl. W prosty, 
przystępny i przejrzysty sposób na stronie 
opisano 102. usługi administracji publicz-
nej dla obywatela. Zawartość strony bę-
dzie stale poszerzana i aktualizowana. 
Usługi opisane w kartach są opatrzone 
kartami informacyjnymi, dzięki którym 
obywatel otrzyma informację nt. wymaga-
nych dokumentów, terminów i ewentual-
nych kosztów. Karty informacyjne stwo-
rzone są na podstawie szczegółowych pro-
cedur administracyjnych, jednak napisane 
są językiem zrozumiałym dla każdego.   
Bezpłatne usługi w trosce o bezpieczeń-
stwo 
 Bezpieczeństwo w czasie podróży 
autokarem, czy też świadomość, że zaku-
piony przez nas używany samochód jest 
„pewny” – możemy to sprawdzić dzięki 

dwóm bezpłatnym usługom, które dostęp-
ne są na wspomnianym portalu. 
„Historia Pojazdu"  
 „Historia Pojazdu" to usługa realizo-
wana przez Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych dla wszystkich, którzy planują 
zakup używanego samochodu, motocyklu 
lub innego pojazdu zarejestrowanego 
w Polsce. Dane otrzymywane dzięki tej 
usłudze, mogą pomóc w ocenie stanu tech-
nicznego pojazdu oraz potwierdzeniu wia-
rygodności oferty sprzedawcy. Otrzymany 
raport można łatwo zapisać i wydrukować. 
Informacje o pojeździe otrzymuje się cał-
kowicie bezpłatnie. 
Czego można się dowiedzieć? 
 Usługa wyświetla informacje groma-
dzone od momentu pierwszej rejestracji 
pojazdu w Polsce. Pozwala sprawdzić 
m.in.: dane techniczne, takie jak pojem-
ność i moc silnika czy rodzaj paliwa; ter-
miny obowiązkowych badań technicznych, 
które przechodził pojazd, w tym informa-
cję, czy posiada aktualne badanie; odczyt 

stwo Spraw Wewnętrznych, która pozwala 
sprawdzić podstawowe dane na temat au-
tobusu lub autokaru. Dzięki temu przed 
wyjazdem na wycieczkę można się upew-
nić czy autobus, którym my lub nasi bliscy 
będą jechać, ma ważne badanie technicz-
ne, aktualne OC oraz czy jest oznaczony 
jako wycofany z ruchu. Otrzymany raport 

można łatwo zapisać i wydrukować. 
Informacje o autobusie można otrzy-
mać całkowicie bezpłatnie. 
 Czego można się dowiedzieć? 
Usługa wyświetla informacje groma-
dzone od momentu pierwszej reje-
stracji autobusu w Polsce. Pozwala 
sprawdzić m.in.: czy pojazd posiada 
ważne obowiązkowe ubezpieczenie 
OC; czy pojazd posiada ważne obo-
wiązkowe badanie techniczne wraz z 
informacją kiedy powinno się odbyć 
kolejne badanie; stan licznika odno-

towany podczas ostatniego badania tech-
nicznego (uwaga: system gromadzi infor-
macje o stanie licznika począwszy od 2014 
roku); dane techniczne, takie jak liczba 
miejsc czy masa pojazdu; czy pojazd jest 
oznaczony obecnie w bazie jako wyreje-
strowany lub kradziony. 

 Jak uzyskać dane? 
Wystarczy wpisać numer rejestracyjny, 
który znajduje się na tablicy rejestracyjnej 
autobusu. 
 Skąd pochodzą dane? 
Dane pochodzą z Centralnej Ewidencji 
Pojazdów. Jest to rejestr prowadzony 
przez Ministra Spraw Wewnętrznych      
na podstawie ustawy Prawo o ruchu      
drogowym. 



stracja świadczy dla obywateli. Wśród 
tych usług, 20 można załatwić on-line. 
Informacje te nie są podzielone na po-
szczególne instytucje, a według spraw 

życiowych. Ze strony dowiemy się: kto 
może złożyć wniosek np. o wydanie doku-
mentu, zaświadczenia czy też wypisu z 
państwowych rejestrów, jakie dokumenty 
oraz w jaki sposób (osobiście, listownie 
czy elektronicznie) należy przedłożyć, jaki 
jest koszt usługi, jaki jest termin realizacji 
danej usługi. 
 Do najpopularniejszych e-usług nale-
żą m.in.: zgłoszenie wyjazdu za granicę, 
sprawdzenie, czy dowód osobisty jest go-
towy do odbioru i sama informacja o do-
kumencie, sprawdzenie danych w rejestrze 
PESEL, sprawdzenie danych w Rejestrze 
Dowodów Osobistych 
 obywatel.gov.pl NIE ZASTĘPUJE 
znanej nam już platformy ePUAP, a 
zbiera w jednym miejscu informacje na 
temat tego, w jaki sposób należy załatwić 
poszczególne sprawy. Co więcej – korzy-
sta z profilu zaufanego platformy ePUAP, 
który pozwala potwierdzić tożsamość 
użytkownika. 
 Na portalu są również dostępne infor-
macje przybliżające funkcjonowanie 19 
ważnych rządowych portali tematycznych 
(m.in. Centralnej Ewidencji Działalności 

Czym jest OBYWATEL.GOV.PL? 
 Każdy z nas chce sprawę, z jaką uda-
je się do urzędu, załatwić szybko i spraw-
nie. Dzięki portalowi obywatel.gov.pl 

wszystkie te usługi zebrane są w jednym 
miejscu. Opisane jest w prosty i przystęp-
ny sposób, co należy zrobić, co przygoto-
wać, gdzie pójść, a co można załatwić bez 
wychodzenia z domu. Wszystko po to, 
abyśmy nie tracili czasu. obywatel.gov.pl 
to dobre źródło informacji o usługach, 
które państwo świadczy dla obywatela. 
 Obecnie znajduje się tutaj kilkadzie-
siąt najpopularniejszych usług świadczo-
nych przez administrację publiczną. Na 
tym jednak twórcy portalu nie zamierzają 
poprzestać: serwis będzie się rozwijać i 
aktualizować oraz uzupełniać o kolejne 
usługi. 
 Portal www.obywatel.gov.pl podzielony 
jest na 15 kategorii: „dokumenty i dane 
osobowe”, „kierowcy i pojazdy”, „wyjazd 
za granicę”, „śluby i rozwody”, „dzieci”, 
„edukacja”, „zgon”, „zaświadczenia i od-
pisy”, „nieruchomości i środowisko”, 
„zasiłki i pomoc finansowa”, „ochrona 
zdrowia i ubezpieczenia społeczne”, 
„meldunek”, „praca i biznes”, „podatki”, 
„służba wojskowa”. Na portalu działają 
102 karty, w tym 82. opisujące najbardziej 
popularne usługi publiczne, jakie admini-
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Gospodarczej, Rejestru Dowodów Osobi-
stych, Geoportalu, Platformy Usług Elek-
tronicznych ZUS). 
 
Projekt „Obywatel” 
 Obok portalu obywatel.gov.pl, w ra-
mach projektu „Obywatel”, działa także 
infolinia dla obywateli. Dzwoniąc pod 
numer 222 500 115 „Informacji dla Oby-
watela” (infolinia - centrala) dowiemy się, 
gdzie załatwić swoją sprawę. Tam również 
obywatele mogą zgłaszać uwagi, np. co 
należy zmienić w danej procedurze, by ją 
uprościć. Infolinia centralna czynna jest od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 8. 
do 16. 
 System informacji telefonicznej dzia-
ła już także w Ministerstwie Infrastruktury 
i Rozwoju – pod nr. tel. 222 500 135. Do-
celowo będzie rozwijany na poziomie re-
sortowym (w sumie 33 osobne numery w 
ministerstwach i urzędach wojewódzkich). 
 Całości działań ułatwiających obywa-
telom kontakty z urzędami dopełniają re-
komendacje przygotowane dla urzędni-
ków, których zastosowanie pozwoli na 
poprawienie sposobu komunikacji z oby-
watelem. Dwa pierwsze opracowania to: 
 „Komunikacja pisemna” ‒ rekomen-
dacje dotyczące prostego pisania. Pisma z 
urzędów często są niezrozumiałe dla od-
biorców. Publikacja zachęca do pisania 
możliwie prostym językiem. 
 „Rozpatrywanie sygnałów obywatel-
skich” ‒ czyli w jaki sposób urzędy po-
winny traktować informacje nadsyłane w 
listach, skargach, petycjach i wnioskach. 
Chodzi z jednej strony o to, żeby urzędy 
korzystały z wiedzy o problemach przeka-
zywanej przez obywateli. Z drugiej o to, 
aby odpowiedzi udzielane przez admini-
strację przede wszystkim pomagały w roz-
wiązywaniu opisywanych spraw, a ich 
treść była zrozumiała dla odbiorcy. 
 
Projekt informatyczny pl.ID 
 Serwis www.obywatel.gov.pl jest 
częścią projektu informatycznego pl.ID, na 
który z Funduszy Europejskich na lata 
2007-2013 (program Innowacyjna Gospo-
darka) przeznaczone zostało ponad 236 
mln zł. W ramach tej inwestycji przebudo-
wano i udostępniono m.in. jeden z najważ-
niejszych rejestrów przechowujących dane 
ewidencyjne wszystkich obywateli tj. bazę 
PESEL, która wchodzi w skład Systemu 
Rejestrów Państwowych. Dzięki temu 
wiele procedur urzędowych uprościło się, 
a dowód osobisty czy odpis aktu można 
uzyskać w dowolnym urzędzie w Polsce. 

obywatel.gov.pl  
– urząd w zasięgu  

ręki 



i Polityki Społecznej czy platform regio-
nalnych. Dzięki Profilowi użytkownik nie 
musi pamiętać wielu haseł i loginów, tylko 
może jednokrotnie zalogować się do róż-

nych systemów oferu-
jących szereg przydat-
nych elektronicznych 
usług publicznych. 
 Dzięki ePUAP 
można online m.in.: 
złożyć wniosek o wy-
danie dowodu osobi-
stego; zgłosić utratę 
lub uszkodzenie dowo-
du osobistego; złożyć 
wniosek o wydanie 
odpisu aktu stanu cy-
wilnego np. urodzenia; 
złożyć wniosek o wy-
danie odpisu aktu stanu 

cywilnego np. małżeństwa, zgonu; chcąc 
zebrać fundusze na ważny projekt -  zgło-
sić zbiórkę publiczną; złożyć wniosek o 
wydanie zaświadczenia o przebiegu służby 
wojskowej; zweryfikować informacje o 
pojeździe, na podstawie informacji z do-
wodu rejestracyjnego i prawa jazdy; będąc 
osobą bezrobotną i poszukującą pracy, 
wykorzystując profil zaufany ePUAP, za-
rejes trować  onl ine na por talu 
www.praca.gov.pl; przeprowadzać opera-
cje związane z prowadzoną działalnością 
g o s p o d a r c zą  o s ó b  f i z y c z n y c h 
(np. rejestracja, zgłoszenia, wyrejestrowa-
nie) – wystarczy wziąć profil zaufany i 
zarejestrować się przez www.ceidg.gov.pl; 
korzystać z usług związanych z ZUS 
(przez www.pue.zus.pl) realizowanych 
przez przedsiębiorców oraz obywateli np. 
składanie deklaracji czy uzyskanie za-
świadczenia o niezaleganiu ze składkami 
ZUS; uzyskać zaświadczenie o niekaralno-
ści, przekazać organom prowadzącym 
kataster nieruchomości tzw. „operat sza-
cunkowy”; złożyć wniosek o: Elektro-
niczną Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego 
(EKUZ); wydanie indywidualnej interpre-
tacji podatkowej; wydanie dokumentu 
prawa jazdy; złożyć wniosek powodziowy; 
o ponowne wykorzystanie informacji pu-
blicznej; o informację o środowisku i jego 
ochronie; dopisać się elektronicznie do 
spisu wyborców. Jeżeli w katalogu nie ma 
danej usługi, zawsze można napisać pismo 
i wysłać wykorzystując tzw. „pismo ogól-
ne”. 
 Za pomocą pisma ogólnego można 
złożyć wniosek z prośbą o przekazywanie 
wszelkiej korespondencji w konkretnej 
sprawie, drogą elektroniczną przez ePU-
AP. Dzięki temu w naszej skrzynce bę-
dziemy mogli, po złożeniu wniosku, zna-
leźć rachunki za: wodę, śmieci, podatkowy 
nakaz płatniczy. 
 

Z  usług na ePUAP mogą korzystać 
obywatele, przedsiębiorcy oraz sama 

administracja. Jak to się odbywa? Wystar-
czy założyć konto na ePUAP, a następnie 

założyć i potwierdzić Profil Zaufany – 
czyli bezpieczny i bezpłatny mobilny pod-
pis elektroniczny. Działa już ponad 1100 
punktów potwierdzających w Polsce (w 
urzędach skarbowych, urzędach woje-
wódzkich, niektórych urzędach miast, od-
działach ZUS, wybranych placówkach 
Poczty Polskiej) oraz w innych krajach (w 
konsulatach, ambasadach). W Dobczycach 
Profil Zaufany można potwierdzić w Urzę-
dzie Gminy i Miasta. 
 Każdy użytkownik, który ma konto 
na ePUAP oraz korzysta z Profilu Zaufa-
nego, może korespondować elektronicznie 
z dowolnym urzędem, który ma konto na 
ePUAP. Każdy urząd jest zobowiązany do 
posiadania Elektronicznej Skrzynki Po-
dawczej, dlatego obywatel ma gwarancję, 
że urząd przyjmie każde pismo podpisane 
elektronicznie. Jeśli obywatel rozpocznie 
korespondencję elektronicznie, urząd musi 
korespondować z nim przez internet. 
Trzeba jednak pamiętać, że chodzi tu o 
korespondencję podpisaną Profilem 
Zaufanym albo podpisem kwalifikowa-
nym, a nie po prostu e-maile.  
 Każdy użytkownik ePUAP posiada w 
systemie własny „skład dokumentów”, 
działający na kształt osobistej skrzynki 
mailowej, z historią prowadzonej urzędo-
wej korespondencji. Każda wysyłka i od-
biór są potwierdzane Urzędowym Po-
świadczeniem Odbioru, które jest równo-
ważne z elektronicznym „awizo”. Jeżeli 
dany urząd nie ma konkretnej usługi, to 
zawsze można wysłać tzw. pismo ogólne 
z załącznikiem. 
 Warto też pamiętać, że Profil Zaufany 
służy również do logowania do innych 
systemów elektronicznej administracji, 
m.in. Platformy Usług Elektronicznych 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Cen-
tralnej Ewidencji i Informacji o Działalno-
ści Gospodarczej, Portalu Informacyjno-
Usługowym Emp@tia Ministerstwa Pracy 

ePUAP - jak to działa? Jak założyć Profil Zaufany? 

TAPETA nr 9(148)/2015                                                                                                                                                                         IV 

Jak założyć Profil Zaufany 
 Należy najpierw założyć konto użyt-
k o w n i k a  n a  p o r t a l u  e P U A P 
(www.epuap.gov.pl), z którego wysyłamy 
wniosek o potwierdzenie Profilu Zaufane-
go. Następnym krokiem jest uwierzytel-
nienie Profilu w jednym z urzędów (czyli 
trzeba będzie jedyny raz udać się do odpo-
wiedniego punktu). W Dobczycach profil 
zaufany można potwierdzić w Urzędzie 
Gminy i Miasta: dokumentujemy tutaj 
przed urzędnikiem swoje dane osobowe, 
który porównuje je z wprowadzonymi do 
systemu. Po pozytywnej weryfikacji da-
nych, na podstawie przedłożonego dowo-
du osobistego (lub paszportu), konto zało-
żone na portalu ePUAP zyskuje status 
Profilu Zaufanego. 
 Po uwiarygodnieniu danych właści-
ciel Profilu może posługiwać się nim w 
kontaktach z administracją w sposób po-
dobny, jak podpisem elektronicznym. 
 

Sprawy, jakie można załatwić za pomocą 
Profilu Zaufanego na platformie ePUAP, 
w Urzędzie Gminy i Miasta w Dobczy-
cach: 
• Zezwolenie na usunięcie drzew i krze-

wów 
• Wypisy i wyrysy ze studium uwarunko-

wań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego 

• Wypisy i wyrysy z miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego 

• Wydanie zaświadczenia ze studium   
uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego 

• Dopisanie do spisu wyborców 
• Pismo ogólne do urzędu 
• Licencja na przewóz osób taksówką   

osobową 
• Udostępnianie informacji publicznej na 

wniosek 
• Wydanie zezwolenia na wyprzedaż napo-

jów alkoholowych 
• Jednorazowe zezwolenie na sprzedaż 

napojów alkoholowych 
• Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoho-

lowych  
• Wpis żłobka lub klubu dziecięcego do 

rejestru żłobków i klubów dziecięcych 
• Wykreślenie z rejestru żłobków i klubów 

dziecięcych 
• Ustalenie lokalizacji inwestycji celu   

publicznego 
• Informacja o zakończeniu świadczenia 

usług hotelarskich w innym obiekcie, w 
którym są świadczone usługi hotelarskie 

• Organizacja imprezy masowej 

Materiały wykorzystane w informacjach      
pochodzą  z :  www.obywatel .gov.pl ; 
www.epuap.gov.pl, www.mac.gov.pl 



 

 

 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Dobczyce 

Czym jest PGN? 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN) jest dokumentem strategicznym, który pomaga gminie na przejście na gospodarkę bardziej świadomą 

energetycznie. Staje się on kluczowy przy ubieganiu się przez gminę o środki finansowe w perspektywie lat 2015-2020. Równocześnie Plan 

wskazuje działania zmierzające do osiągnięcia celów pakietu klimatyczno-energetycznego tj. redukcji gazów cieplarnianych, zwiększenia udziału 

energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych oraz zwiększenia efektywności energetycznej. 

PGN wykorzystuje  informacje na temat transportu, zużycia 

nośników energii  w budynkach prywatnych oraz gminnych, 

przedstawiając również emisję dwutlenku węgla na terenie 

gminy z tego tytułu. Dokument ma na celu wskazanie 

możliwości zrównoważonego rozwoju poprzez realizację 

inwestycji efektywnych energetycznie, a zarazem wysoce 

ekologicznych. Należy zaznaczyć, iż gmina posiadająca PGN 

potwierdza,  że zna sytuację energetyczną na swoim terenie 

oraz jest chętna do obniżenia emisji dwutlenku węgla poprzez 

wprowadzenie działań zaproponowanych w planie. Na 

realizację projektu Gmina Dobczyce otrzymała dofinansowanie z Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura  

i Środowisko priorytet IX, działanie 9.3. w wysokości 85%. 

Cele dokumentu 

Najważniejszym celem dokumentu jest oczywiście ochrona klimatu. Międzyrządowy Zespół do spraw Zmian Klimatu publikując w 2014 roku 

piąty raport na temat zmian klimatu, stwierdza, iż  możemy mieć 95-procentową pewność, iż obecnie obserwowane ocieplenie spowodowane jest 

przez antropogeniczną emisję gazów cieplarnianych. Walka ze skutkami ocieplenia klimatu może być już podejmowana na poziomie gmin oraz 

samorządów, a jednym z jej pierwszych kroków jest uchwalenie dobrze skonstruowanego PGN-u.  

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej ma przyczynić się do osiągnięcia celów określonych w pakiecie klimatyczno-energetycznym do roku 2020 

(zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o 20% w porównaniu z poziomem z roku 1990, zwiększenie do 20% udziału energii odnawialnej  

w ogólnym zużyciu energii, zmniejszenia zużycia energii o 20% w stosunku do tzw. scenariusz Business As Usual). Oprócz korzyści w skali makro 

docelowo Plan ma służyć wszystkim mieszkańcom gminy poprzez poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie kosztów sumarycznych energii. 

Wpływ zanieczyszczeń powietrza na życie człowieka 

Zanieczyszczenia powietrza to wszystkie substancje, które znajdują się w powietrzu atmosferycznym, a nie są jego naturalnymi składnikami. 

Dodatkowo zanieczyszczenia powietrza to również jego naturalne składniki, które występują w podwyższonych ilościach. Dzielimy je na 

substancje pochodzenia naturalnego oraz antropogenicznego. Zły stan atmosfery szkodzi naszemu życiu oraz zdrowiu. W szczególności 

szkodliwy dla organizmu jest pył zawieszony, który w literaturze został oznaczony jako PM2,5 oraz PM10. PM2,5 to aerozol atmosferyczny  

o średnicy nie większej niż 2,5 µm, natomiast PM10 to pył zawieszony o średnicy nie większej niż 10 µm. Cząstki obu tych pyłów nie tylko 

wnikają bardzo głęboko do płuc, ale również przedostają się do naszego krwiobiegu.  

 

 



Skutki  narażenia na zanieczyszczenia powietrza na zdrowie człowieka: 

• choroby układy oddechowego: zapalenie błony śluzowej jamy nosowej, gardła, oskrzeli, nowotwory płuc, 

• zaburzenia centralnego układy nerwowego: bezsenność, bóle głowy, złe samopoczucie, 

• choroby oczu i zapalenie spojówek oka,  

Należy zaznaczyć, iż na terenie gminy Dobczyce występują przekroczenia zarówno pyłu PM10 jak i pyłu PM2.5.  

Etap I – stworzenie bazy danych 

Baza danych zawiera podstawowe informacje na temat gminy takie jak wskaźniki demograficzne, mieszkaniowe, zużycie energii elektrycznej, 

gazu oraz paliw opałowych na terenie gminy oraz emisję CO2 z tego tytułu. Wszystkie te elementy tworzą spójną charakterystykę opisywanego 

terenu, dzięki której jest możliwe przedstawienie obszarów problemowych na terenie gminy. Można wśród nich wymienić niedostateczną 

świadomość ekologiczną mieszkańców gminy, która tworzy swoistą barierę podczas wprowadzania działań niskoemisyjnych. Kolejnym obszarem 

problemowym jest ograniczone wykorzystanie niekonwencjonalnych źródeł energii, których potencjał na terenie gminy Dobczyce pozwala na 

obniżenie emisji dwutlenku węgla do atmosfery.  

Etap II – inwentaryzacja dwutlenku węgla 

Kolejnym etapem tworzenia Planu jest inwentaryzacja 

dwutlenku węgla, obejmująca swym zasięgiem wszystkie 

najważniejsze źródła jego emisji. Czynnikami determinującymi 

emisję jest przede wszystkim gęstość zaludnienia, ilość 

gospodarstw domowych oraz podmiotów gospodarczych 

działających na terenie gminy, stopień urbanizacji, obecność 

zakładów, centrów usługowych oraz stref przemysłowych, ilość 

pojazdów zarejestrowanych na terenie gminy oraz ilość i stan 

techniczny obiektów publicznych.  

Wśród wyżej wymienionych czynników wpływającym na emisję 

dwutlenku węgla najważniejszym jest transport. W ostatnich 

latach w Polsce nastąpił rozwój transportu drogowego, z którym 

pojawiły się nowe zagrożenia środowiska. Prawie dwukrotnie wzrosła liczba prywatnych samochodów, ale nie nadążył za tym rozwój sieci dróg.  

Na terenie gminy Dobczyce przecinają się drogi wojewódzkie nr 964 Wieliczka-Mszana Dolna i nr 967 Myślenice-Bochnia. Natomiast w pobliżu 

gminy  przebiegają dwie drogi krajowe Kraków-Zakopane oraz Kraków-Tarnów. Dodatkowym uzupełnieniem infrastruktury drogowej jest sieć 

dróg powiatowych oraz gminnych oraz sieć uliczna miasta Dobczyce.  

W roku 2000 liczba zarejestrowanych pojazdów na 

terenie gminy wynosiła 3745 sztuk, natomiast w 2014 r. 

liczba ta znacznie wzrosła i wynosiła już 11295 pojazdów, 

w tym 8072 samochodów osobowych, co stanowiło 

prawie  71 % wszystkich pojazdów. 

Na podstawie przeprowadzonej inwentaryzacji emisja  

z transportu w roku 2000 wynosiła około 15 % całkowitej 

emisji na terenie gminy natomiast w roku 2014 emisja ta 

stanowiła już 22 % całkowitej emisji.  



 

 
 

Kolejnym etapem przeprowadzonej inwentaryzacji jest 

charakterystyka emisji dwutlenku węgla pochodzącego ze zużycia 

energii elektrycznej, gazu oraz wykorzystania paliw opałowych. Dane 

dotyczące zużycia gazu oraz energii elektrycznej pochodzą od 

dystrybutorów tego nośnika na danym terenie lub z Głównego Urzędu 

Statystycznego. Natomiast dane dotyczące wykorzystania ciepła 

zostały zebrane na podstawie ankietyzacji przeprowadzonej na terenie 

gminy.  

Etap III – ankietyzacja 

Na terenie gminy została przeprowadzona ankietyzacja obejmująca 

budynki użyteczności publicznej oraz prywatne domy mieszkalne. 

Głównymi tematami podejmowanymi w ankiecie były te dotyczące mieszkalnictwa oraz transportu. Najbardziej istotne z punktu widzenia Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej pytania dotyczyły sposobu ogrzewania budynku, rodzaju stosowanego paliwa oraz jego rocznego zużycia oraz 

planowanej wymiany źródła ciepła. Dodatkowo mieszkańcy zostali zapytani o ilość pojazdów w gospodarstwie domowym, rodzaj stosowanego w 

pojazdach paliwa oraz zainteresowanie ewentualnym udziałem w działaniach gminy na rzecz redukcji emisji CO2.  Aż 91 % zankietowanych 

mieszkańców wskazało jako sposób ogrzewania budynku ogrzewanie centralne, natomiast głównym rodzajem paliwa wykorzystywanym na 

terenie gminy są paliwa stałe takie jak węgiel lub drewno. Stan techniczny użytkowanego obecnie źródła ciepła został w większości przypadków 

określony jako dobry. 

Na pytanie dotyczące posiadania samochodu osobowego, 81 % 

mieszkańców gminy przyznało, iż posiada w swoim gospodarstwie 

domowym jeden lub więcej samochód osobowy, który jest używany 

głównie na podróże poza teren gminy, których celem jest dojazd do 

szkoły, pracy, na zakupy lub podróże służbowe. Najważniejszym 

paliwem transportowym zużywanym na terenie gminy Dobczyce jest 

benzyna. Aż ¾  mieszkańców gminy korzysta również z transportu 

zbiorowego.  

W ankiecie pojawiły się również pytania dotyczące zainteresowania 

właścicieli budynków programem dotyczącym wykonania prac 

termomodernizacyjnych oraz montażu urządzeń OZE (wśród których 

zostały wymienione takie urządzenia jak kolektory słoneczne, pompa ciepła i instalacja fotowoltaiczna). Zdecydowana większość respondentów 

jest zainteresowana udziałem w takich programach. Termomodernizacje były te związane z wymianą okien i drzwi oraz izolacja ścian. Wśród 

urządzeń OZE, którymi mogliby być zainteresowani właściciele budynków, najczęściej wybieranym w ankietyzacji były takie, które wykorzystują 

energię słońca, czyli kolektory słoneczne oraz panele fotowoltaiczne.  

Etap IV – oszacowanie potencjału OZE na terenie gminy Dobczyce  

Oszacowanie potencjału możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie inwentaryzowanej gminy lub miasta jest istoty  

z punktu planowania działań obniżających emisję CO2.  Adekwatnie dobrane działania, związane z oszacowanym potencjałem OZE na terenie 

gminy, pozwalają w sposób znaczący spełnić postanowienia dotyczące działań niskoemisyjnych.  



Województwo Małopolskie ma niski potencjał dla energetyki 

wiatrowej, natomiast pod względem energii wodnej jest jednym  

z najbardziej obiecujących na terenie kraju. Małe elektrownie wodne 

działają m.in. na terenie gminy Zakopane, Myślenice, Nowy Targ, 

Zawoja, Kraków oraz Dobczyce. Elektrownia wodna w Dobczycach, 

znajdująca się poniżej Zbiornika Dobczyckiego, została uruchomiona 

w 1993 roku. Jej moc to 2,5 MW, rocznie produkuje 12,2 GWh energii. 

Dodatkowo na terenie gminy funkcjonuje pompa ciepła  

w Regionalnym Centrum Oświatowo-Sportowym o mocy 0,36 MW. 

Potencjał innych możliwości korzystania z odnawialnych źródeł 

energii na terenie gminy został jeszcze nierozpoznany. Brak jest 

informacji na temat temperatury wód geotermalnych oraz głębokości 

ich zalegania.  

Etap IV – planowane działania 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej swoimi ramami obejmuje działania bazujące na potencjale energetycznym odnawialnych źródeł energii oraz 

możliwościach gminy. Działania te obejmują obniżenie emisji CO2 w inwentaryzowanych obszarach i są podzielone na krótko-oraz 

długoterminowe. Działania ujęte w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej obejmują: 

 wymiana kotłów na bardziej efektywne (działanie priorytetowe dla gminy Dobczyce),  

 modernizację/inwentaryzację oświetlenia ulicznego, 

  montaż OZE na lub w budynkach użyteczności publicznej,  

 rozwój rozproszonych źródeł energii, którymi mogą być mikro instalacje lub kolektory słoneczne. 

Ponadto działania mogą być związane z termomodernizacją budynków mieszkalnych użyteczności publicznej. Termomodernizacja obejmuje 

ocieplenie budynku, wymianę okien oraz drzwi zewnętrznych, modernizację systemu grzewczego oraz wentylacyjnego, zastosowanie 

odnawialnych źródeł energii.  

Możliwości finansowania 

Przedsięwzięcia związane z redukcją emisji dwutlenku węgla, zwiększaniem udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, redukcją 

zużycia energii finalnej i podnoszeniem efektywności energetycznej są z reguły zadaniami bardzo kosztownymi. Z uwagi na to mechanizm 

finansowania inwestycji realizowanych w gminie Dobczyce będzie uwzględniał pozyskanie środków finansowych pochodzących z różnych źródeł. 

Jednym z najważniejszych źródeł finansowania jest Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. Jest to narodowy program 

mający na celu wspieranie gospodarki niskoemisyjnej, ochronę środowiska, powstrzymywanie lub dostosowanie się do zmian klimatu, 

komunikację oraz bezpieczeństwo energetyczne. POIiŚ jest programem adresowanym dla dużych inwestycji, kierowany jest zarówno do 

przedsiębiorców prywatnych jak i jednostek publicznych. Kolejnym źródłem finansowania są środki pochodzące z Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który posiada kilka programów priorytetowych, takich jak BOCIAN, LEMUR,  PROSUMENT. Oprócz 

środków pochodzących z Narodowego Funduszu, istnieje również możliwość wykorzystania środków z Wojewódzkich Funduszy oraz uzyskania 

kredytów finansowych z Banku Ochrony Środowiska oraz Banku Gospodarstwa Krajowego.  

Podsumowanie 

Stworzenie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej jest bardzo dobrą okazją do zaangażowania społeczeństwa w sprawy gminne oraz działania na 

rzecz całej wspólnoty. Jest dokumentem, który poprawnie wdrożony w życie codzienne ludzi, może przynieść wiele korzyści. Niewiele gmin  

w Polsce wie, ile energii jest zużywanej na ich terenie, natomiast dobrze stworzona baza danych pomoże gminie usystematyzować te informacje. 

Plan gospodarki niskoemisyjnej jest dokumentem, który z pewnością pomoże gminie wprowadzić efektywne zarządzanie energią oraz zmniejszyć 

koszty związane z wykorzystaniem nośników energii. Zapraszamy do zapoznania się z projektem Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy 

Dobczyce zamieszczonym na stronie internetowej www.dobczyce.pl. 
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